
HORTALIZAS

COLES, COLIFLOR, ACELGA, ESPINACA, LE-

CHUGA, ESCAROLA, CARDO, APIO, PEPINO,

CALABAZA, PIMIENTO, BERENJENA, REMO-

LACHA, NABO Y RABANO, ZANAHORIA,

CEBOLLETA, ALCACHOFA, ESPARRAGO

Y BORRAJA



COL, REPOLLO, LOMBARDA Y BRECOL

SUPERFICIE
	

RENDIMIENTO

PROVINCIAS Secano

-

Ha.

Regadío

-

Ha.

T o t a 1

-

Ha.

Secano

-

Qm./Ha.

Regadío

-

Qrtg.:Ha.

1	 Alava 	 230 10 240 230,0 270,0	 1
2	 Albacete 	 - 100 100 - 310,0
3	 Alicante 	 - 130 130 - 340,0
4	 Almería 	   - 140 140 - 250,0
5	 Avila 	   - 450 450 - 300,0

6	 Badajoz 	 - 930 930 - 250,0
7	 Baleares 	 120 620 740 210,0 250,0
8	 Barcelona 	 200 1.300 1.500 290,0 380,0
9	 Burgos 	 - 565 565 - 350,0

10	 Cáceres 	 110 1.610 1.720 110,0 225,0

11	 Cádiz 	 - 420 420 - 360,0
12	 Castellón 	 30 180 210 150,0 260,0
13	 Ciudad Real 	 - 220 220 - 270,0
14	 Córdoba 	 - 250 250 - 225,0
15	 Coruña 	 3.200 - 3.200 200,0 -

16	 Cuenca 	 - 220 220 - 232,5
17	 Gerona 	 60 380 440 170,0 240,0
18	 Granada 	 - 210 210 - 210,0
19	 Guadalajara 	 - 130 130 - 325,0
20	 Guipúzcoa 	 270 - 270 190,0 -

21	 Huelva 	 - 130 130 - 200,0
22	 Huesca 	 10 700 710 140,0 320,0
23	 Jaén 	 - 250 250 - 475,0
24	 Las Palmas 	 - 100 100 - 220,0
25	 León 	 - 200 200 - 350,0

26	 Lérida 	 - 1.670 1.670 - 280,0
27	 Logroño 	 - 770 770 - 320,0
28	 Lugo 	 1.700 - 1.700 310,0 -
29	 Madrid 	 - 520 520 - 230,0
30	 Málaga 	 - 730 730 - 300,0

31	 Murcia 	 - 180 130 - 360,0
32	 Navarra 	   370 330 700 226,0 238,0
33	 Orense 	 60 140 200 110.0 300,0
34	 Oviedo 	 440 220 660 290,0 350,0
35	 Palencia 	  - 260 260 - 210,0

36	 Pontevedra 	  - 270 270 - 450,0
37	 Salamanca 	   50 2.260 2.310 170,0 260,0
38	 Santa Cruz de Tenerife 	 230 - 230 250,0 -	 41

39	 Santander 	   710 40 750 230,0 300,0 i

40	 Segovia 	 60 80 140 185,0 280,0

41	 Sevilla 	   - 410 410 - 360,0
42	 Soria 	 - 250 250 - 230,0
43	 Tarragona 	   50 750 800 200,0 286,0
44	 Teruel 	 - 320 320 - 350,0
45	 Toledo 	  - 340 340 - 300,0

46	 Valencia 	 50 500 550 150,0 400,0
47	 Valladolid 	   - 250 250 - 190,0
48	 Vizcaya 	 700 - 700 240,0 -
49	 Zamora 	 - 450 450 - 280,0
50	 Zaragoza 	  - 210 210 - 250,0

Totales y promedios 	 8.700 20.195 28.895 233,4 290,4
,.•



Cuadro núm. 48.

PRODUCCION	 VALORACION

Secano

Qm.

Regadío

Qrn«

Total

Qm.

Precio del Qm.

Pesetas

Total

000 pts.

PROVINCIAS

52.900 2.700 55.600 210,00 11.676 Alava 	 	 1
31.000 31.000 200,00 6.200 Albacete 	 	 2
44.200 44.200 170,00 7.514 Alicante 	 	 3
35.000 35.000 150,00 5.250 Almería 	 	 4

135.000 135.000 150,00 20.250 Avila 	 	 5

232.500 232.500 195,00 45.338 Badajoz 	
22005. 155.000 180.200 300,00 54.060 Baleares 	
58.000 494.000 552,000 200,00 110.400 Barcelona 	 	 8

197.750 197.750 240,00 47.460 Burgos 	 	 9
12.100 362.250 374.350 150,00 56.153 Cáceres 	 	 10

151.200 151.200 140,00 21.168 Cádiz 	 	 11
4.500 46.800 51.300 180,00 9.234 Castellón 	  	 	 12

59.400 59.400 180,00 10.692 Ciudad Real 	  	 	 13
56.250 56.250 160,00 9.000 Córdoba 	 	 	 14

640.000 640.000 325,00 208.000 Coruña 	 	 15

51.150 51.150 200,00 10.230 Cuenca 	 	 /6
10.200 91.200 101.400 180,00 18.252 Gerona 	 	 17

44.100 44.100 150,00 6.615 Granada 	 	 18
42.250 42.250 250,00 10.562 Guadalajara 	 	 19

51.300 51.300 360,00 18.468 Guipúzcoa 	 	 20

26.000 26.000 130,00 3.380 Huelva 	 	 21
1.400 224.000 225.400 170,00 38.218 Huesca 	 	 22

118.750 118.750 275,00 32.6E3 Jaén 	 	 23
22.000 22.000 500,00 11.000 Las Palmas 	  	 	 24
70.000 70.000 150,00 10.500 León 	 	 25

467.600 467.600 210,00 112.224 Lérida 	 	 26
246.400 246.400 200,00 49.280 Logroño 	 	 27

527.000 527.000 275,00 144.925 Lugo 	 	 	 23
119.600 119.600 130,00 15.548 Madrid 	  	 	 29

219.000 219.000 150,00 32,850 Málaga 	 	 30

-- 64.800 64.800 150,00 9.720 Murcia 	  	 	 31
83.620 78.540 162.160 160,00 25.946 Navarra 	 	 32
6.600 42.000 48.600 140,00 6.804 Orense 	 	 33

127.600 77.000 204.600 290,00 59.334 Oviedo 	 	 34
54.600 54.600 200,00 10.920 Palencia 	 	 35

121.500 121.500 175,00 21.263 Pontevedra 	  	 	 36
8.500 587.600 596.100 320,00 190.752 Salamanca 	 	 37

70.000 70.000 350,00 24.500 Sama Cruz de Tenerife 	  	 	 38
198.300 12.000 210.800 290,00 61.132 Santander 	 	 39

11.100 22.400 33.500 120,00 4.020 Segovia 	  	 	 40

147.600 147.600 275.00 40.590 Sevilla 	 	 41

57.500 57.500 170,00 9.775 Soria 	 	 42
10.000 214.500 224.200 200,00 44.900 Tarragona 	 	 43

112.000 112.000 215,00 24.080 Teruel 	  	 	 44

102.000 102.000 175,00 17.850 Toledo 	 	 45

7.500 200.000 207.500 300,00 62.250 Valencia 	 	 46
47.500 47.500 160,00 7.600 Valladolid 	 	 47

163.000 168.000 300,00 50.400 Vizcaya 	  	 	 48
126.000 126.000 130,00 16.380 Zamora 	 	 49
52.500 52.500 170,00 8.925 Zaragoza 	 	 50

2.074.320 5.865.140 7.939.460 231,04 1.834.344



COLIFLOR

SUPERFICIE RENDIMIENTO

Secano Regadío Total Secano Regadío

-

Ha. Ha. Ha. Qm./Ha. Qm.lHa.

PROVINCIAS

• 1	 Alava 	   30 30 190,0
2	 Albacete 	   60 80 175,0
3	 Alicante 	   90 90 250,0
4	 Almería 	 PO 90 210,0
5	 Ávila 	 30 30 200,0

6	 Badajoz 	   400 400 240,0
7	 Baleares 	 130 300 430 220,0 270,0
8	 Barcelona 	 50 1.450 1.500 285,0 370,0
9	 Burgos 	 60 60 250,0

10	 Cáceres 	 10 270 280 100,0 170,0

11	 Cádiz 	 220 220 210,0
12	 Castellón 	   10 150 160 170,0 270,0
13	 Ciudad Real 	   80 80 210,0
14	 Córdoba 	 50 50 150,0
15	 Coruña 	 920 920 150,0

16	 Cuenca 	 40 40 215,0
17	 Gerona 	 230 230 250,0
18	 Granada 	 40 40 180,0
19	 Guadalajara 	 40 295,0
20	 Guipúzcoa 	   50 50 150,0

21	 Huelva 	   80 80 150,0
22	 Huesca 	 150 150 290,0
23	 Jaén 	 90 90 150,0
24	 Las Palmas 	   20 20 150,0
25	 León 	 30 30 203,0

26	 Lérida 	 150 150 210,0
27	 Logroño 	 480 480 213,0
28	 Lugo 	 50 50 268,0
29	 Madrid 	   210 210 170,0
30	 Málaga 	 260 260 270,0

31	 Murcia 	   90 90 315,0
32	 Navarra 	   20 270 350 218,0 240,0
33	 Orense 	
34	 Oviedo .. 30 20 50 280,0 340,0
35	 Palencia 	 60 60 150,0

36	 Pontevedra 	 80 80 370,0
37	 Salamanca 	 80 200,0
•38	 Santa Cruz de Tenerife 	 30 30 160,0
39	 Santander 	 90 10 100 235,0 250,0
40	 Segovia 	

41	 Sevilla 	

10

230 230

2200,

210,0
42	 Soria 	 50 50 170,0
43	 Tarragona 	 20 400 420 160,0 252,0
44	 Teruel 	 75 75 310,0
45	 Toledo 	   1.250 1.250 305,0

46	 Valencia 	 50 360 410 200.0 600,0
47	 Valladolid 	 40 40 150,0
48	 Vizcaya 	   150 150 180,0
49	 Zamora 	 60 60 220,0
50	 Zaragoza 	 200 200 180,0

Totales y promedis 	 1.670 8.385 10.055 178,3 279,6	 sir



Cuadro núm. 49.

PRODUCCION	 VALORACION

Secano

Qm.

Regadío

Q .

Total

Qxv.

Precio del Qm.

Pesetas

Total

000 pts.

PROVINCIAS

5.700 - 5.700 320,00 1.824 Alava 	
10.500 10.500 200,00 2.100 Albacete 	   
22.500 22.500 180,00 4.050 -3Alicante 	
18.900 18.900 230,00 4.347 Almería 	 	 4
6.000 6.000 350,00 2.100 Avila 	 	 S

96.000 96.000 195,00 18.720 Badajoz 	 	 6
23.600 81.000 109.600 110,00 12.056 Baleares 	 	 7
14.230 536.500 530.750 120,00 66.090 Barcelona 	 	 8

15.000 15.000 400,00 6.000 Burgos 	 	 9
1.000 45.900 46.900 265,00 12.429 Cáceres 	  	 	 10

46.200 46.200 180,00 8.316 Cádiz 	 	 11
1.700 40.500 42.200 155,00 6.541 Castellón 	 	 12

16.800 16.800 400,00 6.720 Ciudad Real 	  	 	 13
7.600 7.500 225,00 1.688 Córdoba 	 	 14

138.000 138.000 275,00 37.950 Coruña 	 	 15

8.600 8.600 320,00 2.752 Cuenca 	 	 16
57.500 57.500 220,00 12.650 Gerona 	 	 17
7.200 7.200 350,00 2.520 Granada 	 	 18

11.800 11.800 450,00 5.310 Guadalajara 	 	 19
7.500 - 7.500 710,00 5.325 Guipúzcoa 	 	 20

12.000 12.000 170,00 2.010 Huelva 	 	 21
43,500 43.500 190,00 8.265 Huesca 	  	 	 22
13.500 13.500 370,00 4.995 Jaén 	 	 23
3.000 3.000 500,00 1.500 Las Palmas 	  	 	 24
6.000 3.000 300,00 1.800 León 	 	 25

31.500 31.500 360,00 11.340 Lórida 	 	 26
103.200 103.200 350,00 36.120 Logroño 	 	 27

13.400 - 13.400 315,00 4.221 Lugo 	 	 28
35.700 35.700 250,00 8.925 Madrid 	 	 29
70.200 70.200 180,00 12.636 Málaga 	 	 30

28.350 28.350 175,00 4.961 Murcia 	 	 31
17.440 64.800 82.240 155,00 12.747 Navarra 	 	 32

- Orense 	 	 33
8.400 6.800 15.200 350,00 5.320 Oviedo 	 	 34

9.000 9.000 230,00 2.070 Palencia 	 	 35

29.600 29.600 250,00 7.400 Pontevedra 	 	 36
16.000 16.000 500,00 8.000 Salamanca 	  	 	 37
4.800 4.800 350,00 1.680 Santa Cruz de Tenerife 	  	 	 38

21.150 2.500 23.650 680,00 16.082 Santander 	 	 39
2.200 2.200 225,00 495 Segovia 	 	 40

48.300 48.300 400,00 19.320 Sevilla 	 	 41
8.500 8.500 230,00 1.955 Soria 	 	 42

3.600 100.800 104.400 250,00 26.100 Tarragona 	 	 43
23.250 23.250 520,00 12.090 Teruel 	 	 44

381.250 381.250 200,00 76.250 Toledo 	 	 45

10.000 216.000 226.000 200,00 45.200 Valencia 	 	 46
6.000 6.000 320,00 1.920 Valladolid 	 	 47

27.000 - 27.000 500,00 13.500 Vizcaya 	  	 	 48
13.200 13.200 250,00 3.300 Zamora 	 	 49
36.000 36.000 175,00 6.300 Zaragoza 	 	 50

297.740 2.344.350 2.642.090 218.02 576.020



Secano	 Regadío T o.t a 1

Ha.Ha. Ha.

Secano

Om. 'Ha.

Regadío

Qm.:Ha.

SUPERFICIE RENDIMIENTO

PROVINCIAS

1	 Alava 	  5 180,0
2	 Albacete 	 50 50 70,0
3	 Alicante 	 40 40 230,0
4	 Almería 	   200 200 210,0
S	 Avila 	 10 10 120,0

6	 Badajoz 	 270 270 210,0
7	 Baleares 	 40 40 200,0
8	 Barcelona 	 20 230 250 190,0 290,0
9	 Burgos 	 8 8 7- 200,0

10	 Cáceres 	 5 100 105 100,0 160,0

11	 Cádiz 	 100 100 260,0
12	 Castellón 	   30 30 170,0
13	 Ciudad Real 	 SO 50 160,0
14	 Córdoba 	 40 40 230,0
15	 Coruña 	 30 30 160,0

16	 Cuenca 	 70 70 170,0
17	 Gerona 	 65 65 170,0
18	 Granada 	 30 30 180,0
19	 Guadalajara 	 10 /0 230,0
20	 Guipúzcoa 	 30 30 172,0

21	 Huelva 	 30 30 105,0
22	 Huesca 	 170 170 300,0
23	 Jaén 	 70 70 230,0
24	 Las Palmas 	 10 10 60,0
25	 León 	 8 8 100,0

26	 Lérida 	 60 60 290,0
27	 Logroño 	 160 160 300,0
28	 Lugo 	 5 5 190,0
29	 Madrid 	 155 155 220,0
30	 Málaga 	 250 250 230,0

31	 Murcia 	 90 90 225,0
32	 Navarra 	   70 70 90,0
33	 Orense 	
34	 Oviedo 	
35	 Palencia 	 10 10 70,0

36	 Pontevedra 	
37	 Salamanca 	   5 5 200,0
38	 Santa Cruz de Tenerife 	 20 20 140,0
39	 Santander 	   15 5 20 1800 200,0
40	 Segovia 	 4 4 75,0

41	 Sevilla 	
42	 Soria 	
43	 Tarragona 	

10 200
20

140

210
20

190

100,0 230,0
150,0
150,0

44	 Teruel 	
45	 Toledo 	

50
100

50
100

150,0
190,0

46	 Valencia 	 1/5 115 390,0
47	 Valladolid 	 10 10 135,0
48	 Vizcaya 	
49	 Zamora 	
50	 Zaragoza 	

120
10

150

120
10

150

190,0
120,0
140,0

Totales y promedios 	 290 3.255 3.495 177,5



42.610 752.360 129.562172,21709.750

22.800

3.500
9.200

42.000
1.200

56.700
8.000

66.700
1.600

16.000

26.000
5.100
8.000
9.200

11.900
11.050
5.400
2.300

3.150
51.000
16.100

600
800

17.400
48.000

34.100
57.500

20.250
6.300

700

1.000
2.800
1.000

300

46.000
3.000

21.000
7.500

19.000

44.850
1.350

1.200
21.000

900
3.500
9.200

42.000
1.200

56.700
8.000

70.500
1.600

16.500

26.000
5.100
8.000
9.200
4.800

11.900
11.050
5.400
2.300
5.160

3.150
51.000
16.100

600
800

17,400
48.000

950
34.100
57.500

20.250
6.300

700

1.000
2.800
3.700

300

47.000
3.000

21.000
1.500

19.000

44.850
1.350

22.800
1.200

21.000

260,00
175,00
160,00
140,00
250,00

130,00
110,00
120,00
260,00
168,00

130,00
300,00
120,00
220,00
125,00

190,00
120,00
210,00
300,00
250,00

110,00
160,00
125,00
400,00
300,00

190,00
250.00
160,00
150,00
150,00

210 00
170,00

170,00

150,00
240,00
300,00
200,00

1'5,00
200,00
130,00
250,00
160,00

230,00
200,00
300,00
200,00
200,00

234
613

1.472
5.880

300

7.371
880

8.460
416

2.772

3.380
1.530

960
2.024

600

2.261
1.326
1.134

690
1.290

347
8.160
2.013

240
240

3.306
12.000

152
5.115
8.625

4.253
1.071

119

150
672

1.110
60

8.225
600

2.730
1.875
3.040

10.316
270

6.840
240

4.200

900

3.800

500

4 800

5.160

950

2.700

1.000

Cuadro núm. 50.

PRODUCCION VALORAC1ON

Secano Regadío Total Precio del Qm. Total

Qin. Qm. QM. Pese fas 000 pts.

PROVINCIAS

Alava 	   1
Albacete 	   2
Alicante 	  3
Almería 	 4
Avila 	   5

Badajoz 	 6
Baleares 	
Barcelona 	 8
Burgos 	   9
Cáceres 	 10

Cádiz 	
Castellón 	 12
Ciudad Real 	   13
Córdoba 	 14
Coruña 	 15

Cuenca 	 16
Gerona 	 17
Granada 	 18
Guadalajara 	   19
Guipúzcoa 	  20

Huelva 	   21
Huesca 	   22
Jaén 	 23
Las Palmas 	 24
León 	   25

Lérida 	 26
Logroño 	 27
Lugo 	  28
Madrid 	 29
Málaga 	 30

Murcia 	   31
Navarra 	  32
Orense 	 33
Oviedo 	 34
Palencia 	 35

Pontevedra 	 36
Salamanca 	   37
Santa Cruz de Tenerife 	 38
Santander 	   39
Segovia 	 40

Sevilla 	 4/
Soria 	 42
Ta:racrona 	   43
Teruel 	   44
Toledo 	   45

Valencia 	 46
Valladolid 	 47
Vizcaya 	 48
Zamora 	 49
Zaragoza 	   50

- 95 -



- 96

SUPERFICIE	 RENDIMIENTO

Regadío

Ha.

fr o t a 1

Ha.

2
70 70
50 SO
10 10
10 10

250 250
20 20

230 250
6 6

180 185

30 30
20 20
30 30
20 20

5

100 100
70 70
20 20
10 10

5

80 80
60 60
10 10
15 15

Secano

26 Lérida 	
27 Logroño 	
28 Lugo 	
29 Madrid 	
30 Málaga 	

31 Murcia 	
32 Navarra 	
33 Orense 	
34 Oviedo 	
35 Palencia 	

36 Pontevedra 	
37 Salamanca 	
38 Santa Cruz de Tenerife
39 Santander 	
40 Segovia 	

41 Sevilla
42 Soria 	
43 Tarragona 	
44 Teruel 	
45 Toledo 	

46 Valencia 	
47 Valladolid
48 Vizcaya 	
49 Zamora 	
SO Zaragoza 	

2.123	 (	 2.175

170,0

70,0

95,0

100,0

105.0

110,0

240,0

119,0

PROVINCIAS

1 Alava 	
Albacete 	

3 Alicante 	
4 Almería 	
5 Avila 	

6 Badajoz 	
7 Baleares 	
8 Barcelona 	
9 Burgos 	

10 Cáceres 	

11 Cádiz 	
12 Castellón 	
13 Ciudad Real 	
14 Córdoba 	
15 Coruña 	

10 Cuenca 	
17 Gerona 	
18 Granada 	
19 Guadalajara 	
20 Guipúzcoa 	

21 Huelva 	
22 Huesca 	
23 Jaén 	
24 Las Palmas 	
25 León 	

-

Ha.

2
-
-
_u
^

ao

5

5

5

-y_

soso
140

100
30

140

100
30

10	 10

2	 2
10	 10

5	 10

70
10

120
50
95

so
10

10
60

70
10

120
50
95

50
10
10
10
60

73,0
130,0
140,0
150,0

130,0
150,0
160,0
110,0
200,0

200,0
75,0

110,0
160,0

130,0
115,0
80,0

160,0
^

105,0
180,0
150,0
50,0
70,0

110,0
175,0

150,0
120,0

86,0

70,0

210,0
100,0
115,0

65,0
130,0
75,0

130,0
140,0

66,0
110,0

90,0
80,0

135,9

J'alean()

Qt12.¡Ha.

Ragadío

Qm.IHa.

Totales y promedios



Regadío

Om.

Total

Q172-

Precio del Qrn.

Pesetas

Total

000 pis.

340 270,00 92
5.250 5.250 195,00 1.024
6.500 6.500 200,00 1.300
1.400 1.400 200.00 280
1.500 1.500 450,00 675

37.500 37.500 195,00 7.313
3.000 3.000 300,00 900

36.800 38.200 200,00 7.640
660 660 380,00 251

36.000 36.475 200,00 7.295

6.000 6.000 140,00 840
1.500 1.500 340,00 510
3.300 3.300 200,00 660
3.200 3.200 190,00 608

500 270,00 135

13.000 13.000 270,00 3.510
8.050 8.050 340,00 2.737
1.600 1.600 210,00 336
1.600 1.600 300,00 480

525 300,00 158

525 525 175,00 92
14.400 14.400 270,00 3.888
9.000 9.000 260,00 2.340

500 500 700,00 350
1.050 1.050 600,00 630

5.500 5.500 460,00 2.530
24.500 24.500 420,00 10.290

15.000 15.000 220,00 3.300
3.600 3.600 170,00 612

425 425 360,00 153

700 700 225,00 158

420 420 225,00 95
1.000 1.000 600,00 600

575 1.125 700,00 788

4.550 4.550 180,00 819
1.300 1.300 200,00 260
9.000 9.000 200,00 1.800
6.500 6.500 450,00 2.925

13.300 13.303 180,00 2.394

3.000 3.009 320,00 960
1.100 1.100 230,00 253

2.400 600,00 1.440
900 900 225,00 203

4.800 4.800 200,00 960

288.505 294.695 253,09 74.584

Alava 	 	 1
Albacet.. 	 	 2
Alicante 	 	 	 3
Almería 	 	 4
Avila 	  5

Secano

Qm.

340

1.400

475

500

6.190

PROVINCIAS

Badajoz 	 	 6
Baleares 	 	 7
Barcelona
Burgos 	
Cáceres 	

Cádiz 	  11
Castellón 	  12
Ciudad Real 	  13
Córdoba 	  14
Coruña 	  15

Cuenca 	  18
Gerona 	  17
Granada 	  18
Guadalajara 	  19
Guipúzcoa 	  20

Huelva 	
Huesca 	
Jaén 	
Las Palmas
León 	

Lérida 	  26
Logroño 	  27
Lugo 	 	  28
Madrid 	 	 29
Málaga 	 	  30

Murcia 	  31
Navarra 	  32
Orense 	  33
Oviedo 	  34
Palencia 	  35

Pontevedra 	  36
Salamanca 	  37
Santa Cruz de Tenerife 	  38
Santander 	  39
Segovia 	  40

Sevilla 	  	  41
Soria 	  42
Tarragona 	 	  43
Teruel 	  44
Toledo 	  45

Valencia 	  46
Valladolid 	  	  47
Vizcaya 	 	  48
Zamora 	  49
Zaragoza 	  50

8
9

10

PRODUCCION VALORACION

21
22
23
24
25

Cuadro núm. 51.

7



LECHUGA

SUPERFICIE RENDIMIENTO

Secano Regadío Total Secan o Regadío

Ha. Ha. Ha. Qm.¡Ha. Qm./Ha.

PROVINCIAS

1

1	 Alava 	 10 10 150,0
2	 Albacete 	   210 210 320,0
3	 Alicante 	 120 120 300,0
4	 Almería 	 350 350 240,0
5	 Avila 	 250 250 250,0

Badajoz 	 910 910 230,0
7	 Baleares 	 80 80 230,0
8	 Barcelona 	 150 3.350 3.500 200,0 345,0
9	 Burgos 	 100 100 250,0

10	 Cáceres 	 460 610 970 100,0 190,0

11	 Cádiz 	 50 270 320 100,0 250,0
/2	 Castellón 	 80 80 180,0
13	 Ciudad Real 	 230 230 230,0
14	 Córdoba 	  270 270 260,0
15	 Coruña 	 275 275 180,0

16	 Cuenca 	 280 280 165,0
17	 Gerona 	 440 440 320,0
18	 Granada 	 160 160 263,0
19	 Guadalajara 	 50 50 240,0
20	 Guipúzcoa 	 70 70 145,0

21	 Huelva 	 105 105 200,0
22	 Huesca 	  290 290 340,0
23	 Jaén 	 500 500 180,0
24	 Las Palmas 	 20 20 200,0
25	 León 	   80 80 350,0

26	 Lérida 	 230 230 310,0
27	 Logroño 	 500 500 240,0
28	 Lugo 	 300 300 280,0
29	 Madrid 	 410 410 260,0
30 Málaga 	 480 480 250,0

31	 Murcia 	 410 410 315,0
32	 Navarra 	 190 190 110,0
33	 Orense 	 10 60 70 180,0 235,0.
34	 Oviedo 	 50 30 80 190,0 250,0
35	 Palencia 	 130 130 140,0

36	 Pontevedra 	 - 50 50 220,0
37	 Salamanca 	 -1- 100 100 170,0
38	 Santa Cruz de Tenerife 	
39	 Santander 	
40	 Segovia 	  

-
90

60
10
80

60
100
80

210,0
150,0
225,0
188,0

41	 Sevilla 	
42	 Soria 	   

20 610
80

630
80

100,0 190,0
175,0

43	 Tarragona 	 450 450 325,0
44	 Teruel 	 80 80 250,0
45	 Toledo 	 350 350 240,0

46	 Valencia 	 90 700 790 150,0 360,0
47	 Valladolid 	 230 230 230,0
48	 Vizcaya 	
49	 Zamora 	
50	 Zaragoza 	

450
120
230

450
120
230

230,0
180,0
110,0

Totales y promedios 	 1.725 14.545 16.270 168,9 269,7



Cuadro núm. 52.

PRODUCCION VALORACION

Regadío

Qm.

Total

Qm.

Precio del Qm.

Pesetas

Total

000 pts.

PROVINCIAS

- 1.500 240,00 360 Alava 	 	 1
67.200 67.200 200,00 13.440 Albacete 	 	 2
36.000 36.000 325,00 11.700 Alicante 	 	 3
84.000 84.000 160,00 13.440 Almería 	 	 4
62.500 62.500 200,00 12.500 Avila 	 	 5

209.300 209.300 200,00 41.860 Badajoz 	 	 6
18.400 18.400 300,00 5.520 Baleares 	

1.155.750 1.185.750 135,00 160.076 Barcelona 	 	 8
25.000 25.000 300,00 7.500 Burgos 	 	 9
96.900 142.900 198,00 28.294 Cáceres 	  	 	 10

67.500 72.500 180,00 13.050 Cádiz 	 	 11
14.400 14.400 225,00 3.240 Castellón 	 	 12
52.900 62.900 200,00 10.580 Ciudad Real 	 	 13
70.200 70.200 220,00 15.444 Córdoba 	 	 14
- 49.500 220,00 10.890 Coruña 	 	 15

46.200 46.200 200,00 9.240 Cuenca 	 	 /6
140.800 140.800 120,00 16.896 Gerona 	 	 17
42.080 42.080 250,00 10.520 Granada 	 	 18
12.000 12.000 250,00 3.000 Guadalajara 	 	 19
- 10.150 380,00 3.857 Guipúzcoa 	 	 20

21.000 21.000 170,00 3.570 Huelva 	 	 21
98.600 98.600 260,00 25.636 Huesca 	  	 	 22
90.000 90.000 260,00 23.400 Jaén 	 	 23
4.000 4.000 700,00 2.800 Las Palmas 	 	 24

28.000 28.000 170,00 4.760 León 	 	 25

71.300 71.300	 1 210,00 14.973 Lérida 	 	 26
120.000 120.000 170,00 20.400 Logroño 	 	 27
84.000 84.000 270,00 22.680 Lugo 	 	 28

106.600 106.600 190,00 20.254 Madrid 	 	 29
120.000 120.000 140,00 16.800 Málaga 	 	 30

129.150 129.150 150,00 19.373 Murcia 	  	 	 31
20.900 20.900 260,00 5.434 Navarra 	  	 	 32
14.100 15.900 175,00 2.783 Orense 	 	 33
7.500 17.000 230,00 3.910 Oviedo 	 	 34

18.200 18.200 200,00 3.640 Palencia 	  	 	 35

11.000 11.000 300,00 3.300 Pontevedra 	 	 38
17.000 17.000 450,00 7.650 Salamanca 	 	 	 37
9.000 9.000 600,00 5.400 Santa Cruz de Tenerife 	  	 	 38
2.250 21.150 260,00 5.499 Santander 	 	 39

15.040 15.040 170,00 2.557 Segovia 	 	 40

115.900 117.900 150,00 17.685 Sevilla 	 	 41
14.000 14.000 190,00 2.660 Soria 	 	 42

148.250 148.250 225,00 33.356 Tarragona 	 	 43
20.000 20.000 200,00 4.000 Teruel 	 	 44
84.000 84.000 300,00 25.200 Toledo 	 	 45

252.000 265.500 330,00 87.615 Valencia 	 	 46
52.900 52.900 425,00 27.483 Valladolid 	 	 47

- 103.500 250,00 25.875 Vizcaya 	 	 48
21.600 21.600 150,00 3.240 Zamora 	 	 49
25.300 25.300 190,00 4.807 Zaragoza 	  	 	 50

3.922.720 4.214.070 198,89 838.147

Secano

Qm.

Y-

10.150

18.900

2.000

13.500

103.500

--------
291.350



SUPERFICIE RENDIMIENTO

Total RegadloSecano Regadío

Ha. Ha.	 Ha.

Secano

Qm./Ha.

1	 Alava 	   2 2 150,C
2	 Albacete 	 40
3	 Alicante 	 20 20
4	 Almería 	 20 20
5	 Avila 	 30 30

6	 Badajoz 	 300 300
7	 Baleares 	 SO SO
8	 Barcelona 	 50 1.250 1.300 190,0
9	 Burgos 	 15 15

10	 Cáceres 	   140 130 270 105,0

11	 Cádiz 	 so so
12	 Castellón 	   30 30
13	 Ciudad Real 	 10 10
14	 Córdoba 	 120 120
15	 Coruña 	 10 10 125,0

16	 Cuenca 	 70 70
17	 Gerona 	 200 200
18	 Granada 	 60 60
19	 Guadalajara 	 6 6
20	 Guipúzcoa 	   20 20 148,0

21	 Huelva 	 3 3
22	 Huesca 	   160 160
23	 Jaén 	 10 10
24	 Las Palmas 	
25	 León 	 20 20

26	 Lérida 	 190 190
27	 Logroño 	 190 190
28	 Lugo 	 10 10
29	 Madrid 	 100 100
30	 Málaga 	 40 40

31	 Murcia 	
32	 Navarra 	 90 90
33	 Orense 	
34	 Oviedo 	
35	 Palencia 	 10 10

36	 Pontevedra 	 29 29
37	 Salamanca 	   35 35
38	 Santa Cruz de Tenerife 	 10 10
39	 Santander 	 5 5 10 190,0
40	 Segovia 	 10 10

41	 Sevilla 	 200 200
42	 Soria 	 50 50
43	 Tarragona 	  200 200
44	 Teruel 	 30 30
45	 Toledo 	 160 160

46	 Valencia 	 60 60 380,0
47	 Valladolid 	 80 80
48	 Vizcaya 	 30 30 210,0
49	 Zamora 	 30 30
50	 Zaragoza 	 60 60

Totales y promedios 	 317 4.153 4.470 185,4

195,0
210,0
250,0
120,0

140,0
210,0
340,0
240,0
180,0

400,0
170,0
160,0
165,0

90,0
270,0
280,0
200,0

130,0
310,0
140,0

350,0

280,0
170,0
255,0
210,0
230,0

105,0

90,0

160,0
155,0
120,0
210,0

95,0

150,0
100,0
295,0
180,0
190,0

243,6

PROVINCIAS

ESCAROLA



Cuadró núm. 53.

PRO DUCCION	 VALORACION

Secano

Qm.

Regadío

Qm.

Total

Qm.

Precio ele' Qm.

Pesetas

Total

000 pts.

PROVINCIAS

300 300 253,00 75 Alava 	 •	 1
7.800 7.803 325,03 2.535 Albacete 	 	 2
4.200 4.200 145,00 809 Alicante 	 	 3
5.000 5.000 300,00 1.500 Almería 	 	 4
3.600 3.603 250,03 900 Avila 	 	 5

42.009 42.000 100.00 4.200 Badajoz 	 	 6
12.000 12.000 2.80,03 3.380 Balea res 	 	 7

9.500 425.000 434.500 100,03 43.450 Barcelona 	 	 8
3.600 3.600 320,00 1.152 Burgos 	 	 9

14.700 23.400 38.109 195,00 7.430 Cáceres 	 	 	 10

32.000 32.000 110,00 3.523 Cádiz 	  	 	 11
5.100 5.100 160,00 816 Castellón 	 	 12
1.600 1.600 160,00 256 Ciudad Real 	 	 13

19.800 19.800 120,00 2.376 Córdoba 	  	 	 14
1.250 1.250 220,00 275 Coruña 	 	 15.

6.300 6.300 2.30,00 1.449 Cuenca 	 	 16
54.000 54.000 120,00 6.480 Gerona 	 	 17
18.800 18.800 115,00 1.932 Granada 	 	 18

1.200 1.200 250,00 300 Guadalajara 	 	 19
2.960 2.960 380,00 1.066 Guipúzcoa 	 	 20

390 390 100,00 39 Huelva 	 	 	 21
49.600 49.600 250,00 12.400 Huesca 	 	 22

1.400 1.400 100,00 224 Jaén 	 	 23
- - - Las Palmas 	 	 24

7.000 7.000 150,00 1.050 León 	 	 25

53.200 53 . 200 220,00 11.704 Lérida 	 	 28
32.300 32.300 160,00 5.168 Logroño 	 	 27
2.550 2.550 25,O0 876 Lugo 	 	 28.

21.000 21.000 160,00 3.360 Madrid 	  	 	 29
9.200 9.209 140,00 1.288 Málaga 	

- - - Murcia 	 	 3/
9.450 9.450 260,00 2.457 Navarra 	 	 32

Orense 	 	 33
__ - - Oviedo 	 	 34

900 900 260,00 2.34 Palencia 	 	 35

4.640 4.640 260,00 1.204 Pontevedra 	 	 36
5.423 5.425 350,00 1.899 Salamanca 	 	 37
1.203 1200. 180,00 216 Santa Cruz de Tenerife 	 	 38

950 1.050 2.000 250,00 500 Santander 	 	 39
950 950 193.00 181 Segovia 	 	 	 	 40

30.000 30.000 190,00 5.700 Sevilla 	  	 	 41
5.000 5.000 170,00 850 Soria 	 	 	 	 42

59000 59.000 115,00 6.785 Tarragona 	 	 	 43
5.400 5.400 325,00 1.755 Teruel 	 	 44

30.403 30.400 160,00 4,864 Toledo 	 	 45

22.800 22.800 260,00 5.928 Valencia 	 	 46
8.0)0 8.000 250,00 2.000 Valladolid 	 	 47

6.300 6.300 200,00 1.260 Vizcaya. 	 	 48
3.900 3.900 170,00 663 Zamora 	 	 49
6.300 6.300 125,00 788 Zaragoza 	  	 	 50

58.760 1.011.855 1.070.415 148,55 156.874

101 -



SUPERFICIE

TotalRegadíoSecano

Ha.Ha.Ha.

PROVINCIAS

RENDIMIENTO

1	 Alava 	
• 2	 Albacete 	 30	 30
. 3	 Alicante 	 5	 5

,. 4	 Almería 	 20	 20
5	 Avila 	 10	 10

.O	 Badajoz 	 7
7	 Baleares 	

, 8	 Barcelona 	 5
9	 Burgos 	 6	 6

.10	 Cáceres 	

11	 Cádiz 	 15 70	 85 120,0
12	 Castellón 	 40	 40
13	 Ciudad Real 	
14	 Córdoba 	 140	 140
15	 Coruña 	 •••••••••

.16	 Cuenca 	 20	 20
17	 Gerona 	 27	 27
18	 Granada 	 10	 10
19	 Guadalajara 	 4	 4
20	 Guipúzcoa 	 8 8 190,0

21	 Huelva 	 8	 8
22	 Huesca 	 70	 70
23	 Jaén 	 180	 180
24	 Las Palmas 	
25	 León 	

26	 Lérida 	 ao	 20
27	 Logroño 	 240	 240
28	 Lugo 	
29	 Madrid 	 80	 60
30 Málaga 	 40	 40

31	 Murcia 	 20	 20
32	 Navarra 	 150	 150 -
33	 Orense 	 ••nn••

34	 Oviedo 	 ./.n0

35	 Palencia 	 20	 1	 20

36	 Pontevedra 	 ••••n•••

37	 Salamanca 	
38	 Santa Cruz de Tenerife 	
39	 Santander 	
40	 Segovia 	 5

41	 Sevilla 	 40 300	 340 100,0
42	 Soria 	 40	 40
43	 Tarragona 	 10	 10
44	 Teruel 	 20	 20
45	 Toledo 	 80	 BO

46	 Valencia 	 80	 80
47	 Valladolid 	
48	 Vizcaya 	 20

90	 90
20 140,0

49	 Zamora 	 10 10
50	 Zaragoza 	 50 50

Totales y promedios 	 83 1.892 1.975 121,9

100,0
200,0
200,0
250,0

240,0

300,0
160,0

310,0
165,0

165,0

185,0
260,0
210,0
215,0

150,0
280,0
210,0

250,0
355,0

170,0
220,0

200,0
130,0

270,0

300, II

170,0

180,0
200,0
350,0
250,0
210,0

290,0
300,0

170,0
200,0

230,2

Regadío

Om.1Na.

Secano

Qm. 1Ha.



10

e

8
9

11
12
13
14
15

18
17
18
19
20

21
22

24
25

26
27
28
29
30

31
32
33
34
35

36
37
38
39
40

41
42
43
44
45

46
47
48
49
50

Alava 	
3.000 3.000 225,00 675 Albacete 	
1.000 1.000 250,00 250 Alicante 	
4.000 4.000 220,00 880 Almería 	
2.500 2.500 450,00 1.125 Avila 	

1.680 1.680 100,00 168 Badajoz 	
Baleares 	

1.500 1.500 400,00 600 Barcelona 	
960 960 410,00 394 Burgos 	

Cáceres 	

21.700 23.500 100,00 2.350 Cádiz 	
6.600 6.600 270,00 1.782 Castellón 	

Ciudad Real 	
23.100 23.100 140,00 3.234 Córdoba 	

Coruña 	

3.700 3.700 260,00 962 Cuenca 	
7.020 7.020 190,00 1.334 Gerona 	
2.100 2.100 120,00 252 Granada 	

860 860 500,00 430 Guadalajara 	
1.520 480,00 730 Guipúzcoa 	 0

1.200 1.200 110,00 132 Huelva 	
19.600 19.600 260,00 5.096 Huesca 	
37.800 37.800 260,00 9.828 Jaén 	

Las Palmas 	
León 	

5.000 5.000 580,00 2.900 Lérida 	
85.200 85.200 230,00 19.596 Logroño 	

Lugo 	
10.200 10.200 230,00 2.346 Madrid 	
8.800 8.800 150,00 1.320 Málaga 	

4.000 4.000 275,00 1.100 Murcia 	
27.000 27.000 300,00 8.100 Navarra 	

Orense 	
Oviedo 	

' 5.400 5.400 240,00 1.296 Palencia 	

Pontevedra 	
1.500 1.500 225,00 338 Salamanca 	

Santa Cruz de Tenerife 	
Santander 	

850 850 230,00 196 Segovia 	

54.000 58.000 160,00 9.280 Sevilla 	
8.000 8.000 200,00 1.600 Soria 	
3.500 3.500 220,00 770 Tarragona 	
5.000 5.000 450,00 2.250 Teruel 	

16.800 16.800 100,00 1.680 Toledo 	

23.200 23.200 160,00 3.712 Valencia 	
27.000 27.000 200,00 5.400 Valladolid 	

2.800 300,00 840 Vizcaya 	
1.700 1.700 150,00 255 Zamora 	

10.000 10.000 250,00 2.500 Zaragoza 	

435.470 445.590 214,77 95.701

1.800

1.520

10.120

Secano Regadío Total Precio del Qm. Total

Qm. Qm. Qm. Pesetas' 000 pts.

PROVINCIAS

PRODUCCION VALORACION

Cuadro núm. 54.



PROVINCIAS

~ir

SUPERFICIE RENDIMIENTO

Secano

tia.	 •

Regadío

Ha.

Total

Ha.

Secano

Qm./Ha.

Regadío

Om.lHa.

1
2
3
.4
5

6
7
8
9

10

11
12
33
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

31
32
33
34
35

36
37
38
39
40

41
42
43
44
45

46
47
48
49
50

Alava 	
Albacete 	
Alicante 	
Almería 	
Avila 	

Badajoz 	
Baleares 	
Barcelona 	
Burgos 	
Cáceres 	

Cádiz 	
Castellón 	
Ciudad Real 	
Córdoba 	
Coruña 	

Cuenca 	
Gerona 	
Granada 	
Guadalajara 	
Guipúzcoa 	

Huelva 	
Huesca 	
Jaén 	
Las Palmas 	
León 	

Lérida 	
Logroño 	
Lugo 	
Madrid 	
Málaga 	

Murcia 	
Navarra 	
Orense 	
Oviedo 	
Palencia 	

Pontevedra 	
Salamanca 	
Santa Cruz de Tenerife 	
Santander 	
Segovia 	

Sevilla 	
Soria 	
Tarragona 	
Teruel 	
Toledo 	

Valencia 	
Valladolid 	
Vizcaya 	
Zamora 	
Zaragoza 	

Totales y promedios 	

-
-
••••••

•••••n

•••n•••.

•nn•..

1

10

40
/O

1

SO

30

10
38

5
3

1

5
10

5
30

10
10

n•••n••

~ame,.

50

10

20

10

6

•••••••

40
10

1

so

30

10
38

5
3
1

1

10

5
30

10
10

60

10

20

10

6

-
r

-V-
-

110,0

30,0

75.0
115,0
100,0

210,0
75,0

250,0

270,0

75,0
130,0
120,0
130,0

100,0

205,0
170,0

140,0
140,0

190,0
65,0

160,0

80,0

120,0

125,0

120,0

MI

11 364 375 37,3 154,3



-^

Cuadro núm. 55.

PRODUCCION	 VALORACION

Secano Regadío Total Precio del Qm. Total PROVINCIAS

— ^ -7

Qm. Qm. Qm. Pesetas 000 pts.

Alava 	
3.000 3.000 320,00 960 Albacete 	
1.350 1. / 50 195,00 224 Alicante 	

500 500 200,00 100 Ahnerfa 	
Avi /a 	

230 210 100,00 21 Badajoz 	
373 375 600,00 225 Baleares 	

12.500 12.500 500,00 6.250 Barcelona 	
Burgos 	
Cáceres 	

8.100 8.100 100,00 810 Cádiz 	
Castellón 	

nnnn••nn Ciudad Real 	
Córdoba 	
Coruña 	

750 750 750,00 563 Cuenca 	
4.940 4.940 220,00 1.087 Gerona 	

600 600 230,00 138 Granada 	
390 390 400.00 156 Guadalajara 	

110 110 600,00 66 Guipúzcoa 	

100 100 100,00 10 Huelva 	
Huesca 	
Jaén 	
Las Pa/mas 	
León 	

1.025 1.025 3.90,00 403 Lérida 	
1.700 1.700 200,00 340 Logroño 	

Lugo 	
700 700 300,00 210 Madrid 	

4.200 4.200 160,00 672 Málaga 	

1.900 1.900 290,00 551 Murcia 	
850 850 215,00 183 Navarra 	

Orense 	
Oviedo 	
Palencia 	

A_ Pontevedra 	
Salamanca 	
Santa Cruz de Tenerife 	
Santander 	
Segovia 	

300 8.000 8.300 200,00 1.660 Sevilla 	
Soria 	

800 800 230,00 184 Tarragona 	
Teruel 	

2.400 2.400 120,00 288 Toledo 	

Valencia 	
1.250 1.250 310,00 388 Valladolid 	

Vizcaya 	
Zamora 	

720 720 200,00 144 Zaragoza 	

410 58.160 56.570 276,29 15.630

2
3
4
5

8
9

10

12
13
14
15

16
17
18

21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

31
32
33
34
35

36
37
38
39
40

41
42
43
44
45

46
47
48
49
50



-10

n11=11~,

20

4

44

10

.3.411

310
10

100
60

90
10
10
30

110

60
5

240
40

410
10
80
30

90
50

330
30

60
280

130
240

50
10
20
(30

240

30
20

10

8
lo

30

10
90

8
20

(a) Cultivo en invernadero.

PEPINO

RENDIMIENTOSUPERFICIE

PROVINCIAS Secano

Ha.

. Regadío

Ha.

Total

Ha.

• Secano

Qm./Ha.

Regadío

11

I

---- 106 ---

1 Alava 	
2 Albacete 	
3 Alicante 	

: 4 Almería 	
5 Avila 	

11 Cádiz 	
12 Castellón 	
13 Ciudad Real 	
14 Córdoba 	

•15 Coruña 	

16 Cuenca 	
17 Gerona 	
18 Granada 	
19 Guadalajara 	
20 Guipúzcoa 	

21 Huelva 	
22 Huesca 	
23 Jaén 	
24 Las Palmas 	
25 León 	

-28 Lérida 	
27 Logroño 	
28 Lugo 	
29 Madrid 	
30 Málaga 	

.31 Murcia 	
32 Navarra 	
33 Orense 	
34 Oviedo 	
35 Palencia 	

36 Pontevedra 	
37 Salamanca 	
:38 Santa Cruz de Tenerife 	
39 Santander 	
40 Segovia 	

41 Sevilla 	
42 Soria 	
43 Tarragona 	
44 Teruel 	
:45 Toledo 	

46 Valencia 	
47 Valladolid 	
48 Vizcaya 	
49 Zamora 	
50 Zaragoza 	

	

Totales y promedios 	

310 170,0
10 180,0

100 150,0
80 100,0

90 115,0
10 •n•n••• 140,0
10 160,0
30 «Mon.. 170,0

114 70,0 105,0

60 320,0
5 100,0

240 180,0
40 185,0
10 140,0

410 155,0
10 105,0
60 130,0
30 •••••••• 175,0

90 150,0
50 190,0

330 170,0
30 (a) 709,0

•n•n•n

-80 260,0
280 215,0

130 210,0
240 180,0

30 200,0
20 105,0

10 150,0

8
lo

150,0
190,0

30 160,0

70 70,0 250,0
10 100,0
20 135,0
60 100,0

240 200,0

10 200,0
90 225,0
10 200,0
8 130,0

20 175,0

1 3.455 115,5 176,0

6 Badajoz 	
7 Baleares 	
8 Barcelona

•9 Burgos 	
10 Cáceres 	



4
5

O

a
9

	 10

11
12
13
14
15

16

1
19
20

21
22
23
24
25

33
39
40

31
3Z
33
34
35

36

41

43
44
45

46
47
48
49
93

2$
27
28
29
30

600.300 605.380

Cuadro núm. 56.

PRODUCCION VALORACION

Secano Regadío Total Precio del Qm. Total PROVINCIAS
- •n•••

Qm. Qm. Qm. Pesetas 000 pts.

52.700
1.800

15.0(X)
6.000

10.350
1.400
1.600
5.100

11.830

19.200
500

43.200
7.400
1.400

	

300,00	 15.810

	

170,00	 308

	

200,00	 3.000

	

125,00	 750

	

120,00	 1.242

	

150,00	 210

	

250,00	 400

	

300,00	 1.530

	

215,00	 2.543

	

210,00	 4.032

	

220,00	 110

	

150,00	 6.480

	

100,00	 740

	

300,00	 420

Alava 	
Albacete 	
Alicante 	
Almería 	
Avila 	

Badajoz 	
Baleares 	
Barcelona
Burgos 	
Cáceres 	

Cádiz 	
Castellón 	
Ciudad Real
Córdoba 	
Coruña 	

52.700
1.800

15.000
6.000

10.350
1.400
1.600
5.100

11.550

19.200
500

43.200
7.400

280

1.400

-

-

a-

«miau&

63.550
1.050
7.800
5.250

13.500
9.500

56.100
21.000

1.560
60.200

27.300
43.200

6.000
2.100

1.500

1.200
1.900

4.800

12.500
1.000
2.700
6.000

48.000

2.000
20.250

1.040
3.500

63.550
1.050
7.800
5.250

13.500
9.500

56.100
21.000
^

1.580
60.200

27.300
43.200

6.000
2.100

1.500

1.200
1.900

4.800

13.900
1.000
2.700
6.000

48.000

2.000
20.250
2.000
1.040
3.500

	

160,00	 10.168

	

170,00	 179

	

140,00	 1.092

	

130,00	 683

130,00
190,00
100,00

(a)	 300,00

	

340,00	 530

	

365,00	 21.973

	

100.00	 2.730

	

140,00	 6.048

	

200,00	 1.200

	

115,00	 242

210,00

	

100,00	 120

	

170,00	 323

	

175,00	 840

	

190,00	 2.641

	

/80,00	 180

	

100,00	 270

	

250,00	 1.500

	

120,00	 5.760

100,00
140,00
300,00
200,00
200,00

Cuenca 	
Gerona 	
Granada 	
Guadalajara
Guipúzcoa 	

Huelva
Huesca 	
Jaén 	
Las Palmas
León 	

Lérida 	
Logroño
Lugo 	
Madrid
Málaga

Murcia 	  •
Navarra 	
Orense 	
Oviedo 	
Palencia 	

Pontevedra 	
Salamanca 	
Santa Cruz de Tenerife 	
Santander 	
Segovia 	

Sevilla 	
Soria 	
Tarragona 	
Teruel 	
Toledo 	

Valencia 	
Valladolid 	
Vizcaya 	
Zamora 	
Zaragoza 	   

1.755
1.805
5.610

16.800

315

200
2.835

600

700
5.080



CALABAZA

	 1RENDIMIENTO

PROVINCIAS Secano Regadlo	 Total Secano Regadío

SUPERFICIE

Ha.	 Ha.

I	 Alava 	
2	 Albacete.	 	 240 240
3	 Alicante 	 130 130 280,0
4	 Almería 	 320 320 220,0
5	 Avila 	 40 10 SO 270,0 350,0

• 6	 Badajoz 	 390 390 270,0
7	 Baleares 	 40 40 220,0
8	 Barcelona 	 100 200 300 200,0 300,0
9	 Burgos 	 5 5 170,0

10	 Cáceres. 	 260 120 380 172,0 205,0

)1	 Cádiz 	
12	 Castellón 	

150 30
so

180
SO

170,0 240,0
280,0

13	 Ciudad Rea/ 	 30 30 250,0
14	 Córdoba 	 50 170,0
15	 Coruña 	 105 105 300,0

16	 Cuenca 	 340 220 560 135,0 290,0
17	 Gerona 	 120 120 240 125,0 190,0
18	 Granada 	 150 150 290,0
19	 Guadalajara 	 250 250 230,0
20	 Guipúzcoa 	 2 2 200,0

2/	 Huelva 	 200 200 230,0
22	 Huesca 	 3 100 103 160,0 250,0
23	 Jaén 	 90 90 390,0
24	 Las Palmas 	 200 200 200,0
28	 León 	

28	 Lérida 	 50 340,0
27	 Logroño 	 5 630,0
28 Lugo 	
29	 Madrid 	 80 80 220,0
30	 Málaga 	 410 4/0 -^ 260,0

31	 Murcia 	 80 230,0
32	 Navarra 	 40 40 350,0
33	 Orense 	 40 40 300,0
34	 Oviedo 	
35	 Palencia 	 10 10 190,0

36	 Pontevedra 	
37	 Salamanca 	 -85 230,0
38	 Santa Cruz de Tenerife 	 120 120 500,0
30	 Santander 	
40	 Segovia 	

30
go 20

30
110

280,0
205,0 330,0

41	 Sevilla 	 20 150 170 100,0 350,0
42	 Soria 	
43	 Tarragona 	 200 200 260,0
44	 Teruel 	 45 45 120,0
45	 Toledo 	 80 so ^ 230,0

46	 Valencia 	 30 200 230 100,0 300,0
47	 Valladolid 	 40 40 380,0
•48	 Vizcaya 	
49	 Zamora 	 160 160 300,0
50	 Zaragoza 	 30 30 290,0

Totales y promedios 	 1.290 4.790 -	 6.080 175,3 259,5

Ha.



Cuadro núm. 57.

PRODUCCION	 VALORACION

Secano

10.800

20.000

44.720

25.500

31.500

45.900
15.000

400

480

8.400
18.450

2.000

3.000

226.150

Regadío

Q172 •

25.200
36.400
70.400

3.500

105.300
8.800

60.000
850

24.600

7.200
14.000
7.500
8.500

63.800
22.800
43.500
57.500

46.000
25.000
35.100
40.000

17.000
3.150

17.600
106.600

18.400
14.000
12.000

1.900

19.550
60.000

6.600

52.500

52.000
5.400

18.400

60.000
15.200

48.000
8.700

1.242.950	 I

Total

Qm.

Precio del Qm.

Pesetas

Total

000 pts.

PROVINCIAS

Alava 	 	 1
25.200 290,00 7.308 Albacete 	 	 2
36.400 80,00 2.912 Alicante 	 	 3
70.400 130,00 9.152 Almería 	 	 4
14.300 70,00 1.001 Avila 	 	 5

105.300 70,00 7.371 Badajoz 	 	 6
8.803 160,00 1.408 Baleares 	

80.000 100,00 8.000 Barcelona 	 	 8
850

69.320
200,00
105,00

255
7.279

Burgos 	 	 9
Cáceres 	 	 1 o

32.700 80,00 2 616 Cádiz 	 	 1 1
14.000 170,00 2.380 Castellón 	 	 1 2
7.500 .150,00 1.125 Ciudad Real 	  	 	 1 3
8.500 65,00 553 Córdoba 	  	 	 1 4

31.500 110,00 3.465 Coruña 	 	 1

109.700
37.800
43.500
57.500

180,00
140,00
80,00

150,00

19.746
5.292
3.480
8.625

Cuenca 	 	 1 6
Gerona 	 	 1
Granada 	 	 1 a
Guadalajara 	  	 	 1 9

400 280,00 112 Guipúzcoa 	 	 	 20

46.000 100,00 4.600 Huelva 	 	 2 1
25.480 140,00 3.567 Huesca 	 	 	 2 2
35.100 200,00 7.020 Jaén 	 	 2 3
40.000 460,00 18.400 Las Palmas 	 	 2 4.

León 	 	 2 5.

17.000 160,00 2.720 Lérida 	  	 	 26
3.150 75,00 236 Logroño 	 	 27

Lugo 	 	 28
17.600 150,00 2.640 Madrid 	 	 29

106.600 105,00 11.193 Málaga 	 	 30

18.400 200,00 3.680 Murcia 	 	 31
14.000 70,00 980 Navarra 	 	 32
12.000 90,00 1.080 Orense 	 	 33

Oviedo 	 	 34
1.900 120,00 228 Palencia 	 	 35

Pontevedra 	 	 36
19.550 75,00 1.466 Salamanca 	 	 37
60.000 320,00 19.200 Santa Cruz de Tenerife 	 	 38

8.400 150,00 1.260 Santander 	 	 39
25.050 65,00 1.628 Segovia 	 	 40

54.500 100,00 5.450 Sevilla 	  	 	 41
Soria 	 	 42

52.000 90,00 4.687 Tarragona 	 	 	 43
5.400 215,00 1.161 Teruel 	 	 44

18.400 50,00 920 Toledo 	 	 45

63.000 60,00 3.780 Valencia 	 	 46
15.200 75,00 1.140 Valladolid 	 	 47

Vizcaya 	 	 48
48.000 80,00 3.840 Zamora 	 	 49
8.700 200,00 1.740 Zaragoza 	  	 	 50

1.469.100 131,30 194.696



PIMIENTO

PROVINCIAS

1 Alava 	
2 Albacete 	
3 Alicante 	
4 Almería 	
5 Avila 	

6 Badajoz 	
7 Baleares 	
8 Barcelona 	
9 Burgos 	

10 Cáceres 	

11 Cádiz 	
12 Castellón 	
13 Ciudad Real 	
14 Córdoba 	
15 Coruña 	

16 Cuenca 	
17 Gerona 	
18 Granada 	
19 Guadalajara 	
20 Guipúzcoa 	

21 Huelva.
22 Huesca 	
23 Jaén 	
24 Las Palmas 	
25 León 	

26 Lérida 	
27 Logroño 	
28 Lugo 	
29 Madrid 	
30 Málaga 	

31 Murcia 	
32 Navarra 	
33 Orense 	
34 Oviedo 	
35 Palencia 	

36 Pontevedra 	
37 Salamanca 	
38 Santa Cruz de Tenerife 	
39 Santander 	
40 Segovia 	

41 Sevilla 	
42 Soria 	
43 Tarragona 	
44 Teruel 	
45 Toledo 	

96 Valencia 	
47 Valladolid 	
48 Vizcaya 	
49 Zamora 	
50 Zaragoza 	

Totales y promedios

Secano

Ha.

20 10 30 200,0 240,0
350 350 295,0
690 690 225,0
750 750 200,0
150 150 150,0

900 920 40,0 140,0
300 300 290,0

1.800 2.000 150,0 250,0
50 50 180,0

480 530 95,0 135,0

370 370 1.11••n• 150,0
800 800 MINEMP 170,0
620 620 ••n•n• 150,0
760 760 100,0

160 200,0

390 390 115,0
230 250 130,0 180,0
610 610 140,0
100 300 250,0

80 150,0

155 155 110,0
290 240 160,0
760 760 150,0

20 20 120,0
200 200 160,0

620 620 250,0
620 620 230,0
50 50 215,0

300 300 220,0
335 370 65,0 170,0

350 350 180,0 4
2.350 2.353 145,0 165,0

65 65 130,0
10 60 210,0 310,0
90 90 100,0

100 100 250,0
80 80 90,0
30 30 150,0
10 100 150,0 180,0 4
50 52 65,0 95,0

250 260 25,0 150,0
10 10 150,0

500 500 160,0
80 80 125,0

300 300 150,0

800 840 150,0 220,0
120 120 120,0

- 550 160,0
170 170 120,0
930 930 105,0

18.955 20.285 155,8 177,2

Regadío Total

Ha. Ha.

SUPERFICIE RENDIMIENTO

20

200

- 50

•n•••••

160

20

20

-
-
_
-
-

a
50

-
-
-

90
2

40
-

650
-
-

Secano

Qm./Ha.

Regadío I



Cuadro núm. 58.

Secano:

4.000
111••••n

800

30.000

4.750

32.000

2.600

12.000

2.275

435

10.500

13.500
130

250

6.000

88.000

207.240

Total

Qm.

Precio del Qm.

Pesetas

6.400 270,00
103.250 295,00
155.250 700,00
150.000 340,00
22,500 325,00

126.800 350,00
87.000 575,00

480.000 700,00
9.000 400,00

69.550 263,00

55.500 550,00
136.000 350,00
93.000 250,00
76.000 230,00
32.000 325,00

44.850 475,00
44.000 600,00
85.400 525,00
25.000 600,00
12.000 500,00

17.050 280,00
38.400 380,00

114.000 500,00
2.400 500,00

32.000 600,00

155.000 525,00
142.600 270,00

10.750 400,00
66.000 320,00
59.225 525,00

63.000 375,00
388.185 325,00

8.450 350,00
13.600 700,00
9.000 600,00

25.000 350,00
7.200 450,00
4.500 300,00

15.300 560,00
4.880 250,00

37.750 230,00
1.500 250,00

80.000 475,00
10.000 300,00
45.000 350,00

182.000 480,00
14.400 250,00
88.000 500,00
20.400 275,00
97.650 325,00

PROVINCIASTotal

000 pts.

3.359.500 3.566.740	 447,77 1.597.082

1.723
30.459

108.675
51.000

7.313

44.380
50.025

336.000
3.600

18.292

30.525
47.600
23.250
17.480

21.304
26.400
44.835
15.000
6.000

4.774
14.592
57.000

1.200
19.200

81.375
38.502

4.300
21.120
31.093

23.625
126.160

2.958
9.520
5.400

8.750
3.240
1.350
8.568
1.220

9.438
375

38.000
3.000

15.750

87.360
3.600

44.000
5.610

31.736

Alava 	 1
Albacete 	 2
Alicante 	  3
Almería 	   4
Avila 	 5

Badajo:" 	 6
Baleares 	 7
Barcelona 	 8
Burgos 	  9
Cáceres 	 10

Cádiz 	 11
Castellón 	 12
Ciudad Real 	 13
Córdoba 	 14
Coruña 	 15

Cuenca 	 16
Gerona 	   17
Granada 	 18
Guadalajara 	 19
Guipúzcoa 	  20

Huelva 	 21
Huesca 	 22
Jaén 	 23
Las Palmas 	  	 24
León 	 25

Lérida 	 26
Logroño 	 27
Lugo 	 28
Madrid 	  29
Málaga 	 30

Murcia 	 31
Navarra 	 32
Orense 	 33
Oviedo 	 34
Palencia 	  . 35

Pontevedra 	   36
Salamanca 	 37
Santa Cruz de Tenerife 	 38
Santander 	 39
Segovia 	   40.

Sevilla 	 41
Soria 	 42
Tarragona 	 43
Teruel 	   44
Toledo 	   45.

Valencia 	 46
Valladolid 	 47
Vizcaya 	  48
Zamora 	 49.
Zaragoza 	   50

PRODUCCION VALORACION

Regadío

Qm.

2.400
103.250
155.250
150.000
22.500

126.000
87.000

450.000
9.000

64.800

55.500
136.000
93.000
76.000

44.850
41.400
85.400
25.000

17.050
38.400

114.000
2.400

32.000

155.000
142.600

10.750
66.000
56.950

63.000
387.750

8.450
3.100
9.000

25.000
7.200
4.500
1.800
4.750

37.500
1.500

80.000
10.000
45.000

176.000
14.400
-
20.400
97.650



SUPERFICIE RENDIMIENTO

BERENJENA

PROVINCIAS Secano Regadío Total Secano	 1	 Regadío

Qm./Ha.	 Qm]Ha,Ha. Ha.

1	 Alava	 	
2	 Albacete 	 40 40
3	 Alicante 	 70 70
4	 Almería 	 120 120
5	 Avila 	

6	 Badajoz 	 140 140
7	 Baleares 	 120 120
8	 Barcelona 	 150 1.050 1.200
9	 Burgos 	

10	 Cáceres 	   30 30

11	 Cádiz 	 80 80
12	 Castellón 	   120 120
13	 Ciudad Real 	 80 80
14	 Córdoba 	 10 10
15	 Coruña 	

16	 Cuenca 	
17	 Gerona 	 80 80
18	 Granada 	 20 20
19	 Guadalajara 	 5
20	 Guipúzcoa 	

21	 Huelva 	 20 20
22	 Huesca 	   50 50
23	 Jaén 	 60 60
24	 Las Palmas 	 5 5
25	 León 	

28	 Lérida 	 210 210
27	 Logroño 	 10 10
28	 Lugo 	
29	 Madrid 	   50 50
30	 Málaga 	   01••••n11 180 180

31	 Murcia 	 80 80
32	 Navarra 	   5 5
33	 Orense 	
34	 Oviedo 	
35	 Palencia 	 10 10

36	 Pontevedra 	
37	 Salamanca 	
38	 Santa Cruz de Tenerife 	 10 10
39	 Santander 	
40	 Segovia 	

41	 Sevilla 	   100 100
42	 Soria 	 dn••n

43	 Tarragona 	 340 340
44	 Teruel 	
45	 Toledo 	 30 30

46	 Valencia 	 320 320
47	 Valladolid 	
48	 Vizcaya 	
49	 Zamora 	
50	 Zaragoza 	 10 10

Totales y promedios 	 150 3.460 3.610 150,0

150,0

231,4

180,0

250,0

295,0

190,0

300,0

230,0

--- 112 -

205,0
170,0
100,0

140,0 1

240,0
170,0
150,0 I

:2200

30:00 i

150,0
200,0

300,0
130,0

280,0

95,0
280,0
200,0

90,0

130,0
230,0
250,0

70,0

200,0
140,0
120,0
140,0



Regadío

-

Qm.

PROVINCIAS

VALORACION

Pesetas	 000 pis.

Precio del Qm. TotalSecano

Qm.

Total

Qm.

Cuadro núm. 59.

PROIDUCCION

Alava 	 	 1.

3.800 3.800 150,00 570 Albacete 	
19.600 19.600 145,00 2.842 Alicante 	 	 3
24.000 24.000 180,00 4.320 Almería 	 	 4

450 450 250,00 113 Avila 	 	 3

18.200 18.200 160,00 2.912 Badajoz 	 	 3

22.500
27.600

262.500
27.600

285.000
130,00
200,00

3.588
57.000

Baleares 	 	 7
Barcelona 	 	 a
Burgos 	 	 9

- 2.100 2.100 310,00 651 Cáceres 	 	 	 1 o
- 16.000 16.000 180,00 2.880 Cádiz 	 	 1 1
- 16.800 16.800 220,00 3.696 Castellón 	 	 	 1 2
y_ 9.600 9.600 300,00 2.880 Ciudad Real 	 	 1 3

1.400 1.400 150,00 210 Córdoba 	 	 	 1 4
Coruña 	 	 1 5

Cuenca 	 	 1 a
16.400 16.400 290,00 4.756 Gerona 	 	 1
3.400

500
3.400

500
180,00
350,00

612
175

Granada 	 	 1 8
Guadalajara 	 	 1 á
Guipúzcoa 	  	 	 2 o

2.800 2.800 150,00 420 Huelva 	 	 2 1
12.000 12.000 400,00 4.800 Huesca 	 	 2 2
10.200 10.200 300,00 3.060 Jaén 	 	 2 3

750 750 800,00 600 Las Palmas 	 	 2 4
León 	 	 2 5

48.300 48.300 480,00 23.184 Lérida 	  	 	 2 e
2.000 2.000 140,00 280 Logroño 	  2 7

Lugo 	 	 2 8
7.500

36.000
7.500

36.000
350,00
220,00

2.625
7.920

Madrid 	 	 2
Málaga 	 	 3 o

24.000 24.000 200,00 4.800 Murcia 	 	 3 1
750 750 310,00 233 Navarra 	 	 	 3 2

Orense 	 	 3 3
Oviedo 	 	 3 4

2.800 2.800 180,00 504 Palencia 	 	 	 3 5

Pontevedra 	 	 3 6
Salamanca 	 	 3 7

1.800 1.800 600,00 1.080 Santa Cruz de Tenerife 	 	 3
Santander 	 	 3 9
Segovia 	 	 4 o

25.000 25.000 200,00 5.000 Sevilla 	  	 	 4 1
Soria 	 	 2

100.300 100.300 160,00 16.048 Tarragona 	 	 	 4 3
Teruel 	 	 4 4

5.700 5.700 180,00 1.026 Toledo 	  	 	 4

96.000 96.000 260,00 24.960 Valencia 	
Valladolid 	 	 7
Vizcaya 	 	 8

2.300 2.300 300,00 690
Zamora 	 	 1 9
Zaragoza 	 	 o

cnn22.500 800.550 823.050 224,09 184.435

8



Regadío Total Secano Regadío

-

Ha. Ha. Qm./Ha, Qm./Ha,

PROVINCIAS Secano

¡-Ja.

1 Alava 	
2 Albacete 	
3 Alicante 	
4 Almería 	
6 Avila 	

6 Badajoz 	
7 Baleares 	
8 Barcelona 	 P	 	

9 Burgos 	
10 Cáceres 	 2

11 Cádiz 	
12 Castellón 	 "Ss•

13 Ciudad Real 	 ••••n

14 Córdoba 	
15 Coruña 	 10

16 Cuenca 	 MOWN//

17 Gerona 	 •••••••••

18 Granada 	 ••••n•

19 Guadalajara 	 ^
20 Guipúzcoa 	 2

21 Huelva 	
22 Huesca 	
23 Jaén 	
24 Las Palmas 	
25 León 	

28 Lérida 	
27 Logroño 	
28 Lugo 	
39 Madrid 	
30 Málaga 	

2 1 Murcia 	
32 Navarra 	
33 Orense 	
34 Ovieclo 	
35 Palencia 	

36 Pontevedra 	
37 Salamanca 	 n••nn

38 Santa Cruz de Tenerife 	
39 Santander 	  5
40 Segovia 	

41 Sevilla 	
42 Soria 	
43 Tarragona 	
44 Teruel 	
45 Toledo 	

98 Valencia 	   ^
4*1 Valladolid 	
48 Vizcaya 	 8
49 Zamora 	
50 Zaragoza 	

10 10 195,0
10 10 200,0
5 6 120,0

110 110 140,0
20 20 180,0
10 10 170,0
5 5 160,0

20 22 110.0 185,0

30 30 160,0
n11.n

0•nn •n•••

41011... ••n•n•

*mana 10 125,0 nn•n

•••n•n

10 1C ••n••• 100,0
ammn

3 3 210,0
2 105,0 •n••••

8 140,0
e 6 230 0

300,0
4 60,0

10 10 130,0

20 20 -^ 170,0
30 30 150,0

8 8 140,0

2 2 250,0
2 2 170,0

5 10 130,0 150,0
4 4 140,0

30 30 200,0

40 40 115,0

30 30 135,0

^

20 20 150,0
8 130,0

6 5 160,0

463 490 124,8 153,6

SUPERFICIE RENDIMIENTO

Totales y promedio 	



VAL ORACIONPRODUCCION

Secano

Qm.

Regadío

Qm.

Total Precio del Qm.

Pesetas

Total

000 pts.

PROVINCIAS

Cádiz 	 	 11
Castellón 	  12
Ciudad Real 	 	  13
Córdoba 	 	  14
Coruña 	 	 1 3,

Cuadro núm. 60.

•nn••n••

1.950 1.950 120,00 234
2.000 2.000 200,00 400

600 600 100,00 60

15.400 15.400 100,00 1.540
3.600	 3.600 260,00 936
1.700	 1.700 300,00 610

800 800 360,00 288
220 3.300 3.520 260,00 916

4.800 4,800 250,00 1.200
n••••n•

^

1.250 1.250 260,00 325

- - -
1.000 1.000 190,00 190

_ - -
630 630 250,00 157

210 - 210 560,00 118

1.120 1.120 120,00 134
1.380 1.380 200,00 276
- _ -

1.500 1.600 600,00 750
240 240 100,00 24

_ - -
1.300 1.300 325,00 423
- - -

3.400 3.400 350,00 1.190
4.500 4,500 200,00 900

1.120 1.120 310,00 347

600 500 550,00 275
340 340 550,00 187

- - -
650 750 1.400 540,00 756

560 560 140,00 78

6.000 6.000 250,00 1.500
*ama.

4.600 4.600 100,00 460
IME• - - -

4.050 4.050 150,00 603

MIME»

3.000 3.000 180,00 540
1.040 1.040 600,00 624

960 960 190,00 182

3.370 71.100 74.470 216,57 16.128

Alava 	 	 1
Albacete 	 	 2
Alicante 	 	 3
Almería 	  4
Avila 	 	 5

Badajoz 	 	 e
Baleares 	
Barcelona 	 	 8
Burgos 	  9
Cáceres 	  10

Cuenca 	
Gerona 	 .• •	 17
Granada 	 	 18
Guadalajara 	  19
Guipúzcoa 	  20

Huelva 	
 
	 21

Huesca. 	
	

22
Jaén 	
	

23
Las Palmas 	  24
León 	  25

Lérida 	 	  26
Logroño 	  27
Lugo 	  28
Madrid 	  29
Málaga 	 	 30

Murcia 	  31
Navarra 	 	  32
Orense 	  33
Oviedo 	  34
Palencia 	  35

Pontevedra 	  36
Salamanca 	  37
Santa Cruz de Tenerife 	  38
Santander 	  39
Segovia 	 	  40

Sevilla. 	  41
Soria 	 	  42
Tarragona 	  43
Teruel 	  44
Toledo 	  45

Valencia 	 	  46
Valladolid 	  47
Vizcaya 	  48
Zamora 	 	  49
Zaragoza 	  50



NABO Y RABANO

SUPERFICIE	 RENDIMIENTO

PROVINCIAS Secano Regadío Total Secano Regadío

Ha. Ha. Ha. Q171. /Ha . Qm./Ha.

4

1	 Alava 	
2	 Albacete 	 120 120 70,0
3	 Alicante 	 40 130,0
4	 Almería 	 40 40 110,0
5	 Avila 	 50 130,0

6	 Badajoz 	 80 110,0
7	 Baleares 	 50 50 180,0
8	 Barcelona 	 10 10 160,0
9	 Burgos 	 6 100,0

10	 Cáceres 	   8 40 48 110,0 190,0

11	 Cádiz 	 130 130 80,0
12	 Castellón 	 130,0
13	 Ciudad Real 	 10 10 110,0
14	 Córdoba 	   30 30 160,0
15	 Coruña 	

16	 Cuenca 	 170 170 85,0
17	 Gerona 	 110 110 110,0
18	 Granada 	 10 10 130,0
19	 Guadalajara 	  	 20 20 175,0
20	 Guipúzcoa 	 2 50,0

21	 Huelva 	 42 42 130,0
22	 Huesca 	 10 170,0 220,0
23	 Jaén 	   20 20 110,0
24	 Las Palmas 	 5 120,0
23	 León 	   4 60,0

26	 Lérida 	 10 50 60 40,0 140,0
27	 Logroño 	 10 10 120,0
28	 Lugo 	
29	 Madrid 	 50 30 150,0
30	 Málaga 	 260 260 120,0

31	 Murcia 	 40 40 130,0
32	 Navarra 	 7 105,0
33	 Orense 	 a^
34	 Oviedo 	
3$	 Palencia 	 5 180,0

36	 Pontevedra 	
37	 Salamanca 	 20 100 120 60,0 110,0
38	 Santa Cruz de Tenerife 	 30 30 140,0
39	 Santander 	 25 5 30 140,0 160,0
40	 Segovia 	

41	 Sevilla 	

10 20

100

30

100

110,0 2200,

160,0
42	 Soria 	 25 25 140,0
43	 Tarragona 	   10 10 105,0
44	 Teruel 	 20 20 140,0
45	 Toledo 	 75 75 150,0

46	 Valencia 	 10 130 140 30,0 80,0
47	 Valladolid 	 20 20 130,0
48	 Vizcaya 	 6 6 120,0
49	 Zamora 	 10 10 110,0

50	 Zaragoza 	 10 10 120,0

Totales y promedios 	 96 1.974 2.070 94,3 118,1



VAL ORACION

Precio del Qm.	 Total PROVINCIAS

Peseta3	 000 pts.

Cuadro núm. 61.

PRODUCCION

Secano

Qm.

Regadío	 Total

Qm.	 Qm.

Alava 	 	 1
8.400 8.400 225,00 1.890 Albacete 	 	 2
5.200 5.200 95,00 494 Alicante 	 	 3
4.400 4.400 200,00 880 Almería 	 	 4
6.500 6.500 100,00 650 Avila 	 	 5

8.800 8.800 85.00 748 Badajoz 	 	 6
8.000 8.000 240,00 1.920 Baleares 	 	 7
1.600 1.600 150,00 240 Barcelona 	 	 	 8

600 600 250,00 150 Burgos 	 	 9
880 7.600 8.480 135,00 1.145 Cáceres 	 	 10-

10.400 10.400 130,00 1.352 Cádiz 	 	 	 11
650 650 350,00 228 Castellón 	

1.100 1.100 100,00 110 Ciudad Real 	 	 13
4.800 4.800 110,00 528 Córdoba 	  	 	 14

-4-•••• Coruña 	 	 15

14.450 14.450 150,00 2./68 Cuenca 	 	 18
12.100 12.100 190,00 2.299 Gerona 	 	 17

1.300 1.300 105,00 137 Granada 	 	 18
3.500 3.500 250,00 875 Guadalajara 	  	 	 19

100 100 800,00 80 Guipúzcoa 	  	 	 20.

5.460 5.460 150,00 819 Huelva 	 	 21
850 1.100 1.950 210,00 410 Huesca 	 	 	 22

2.200 2.20D 130,00 286 Jaén 	  	 	 2.3-
600 600 600,00 360 Las Mamas 	 	 24
240 240 100,00 24 León 	 	 25

400 7.000 7.400 220,00 1.628 Lérida 	
1.200 1.200 280,00 336 Logroño 	 	 27

Lugo 	 	 28
7.500 7.500 180,00 1.350 Madrid 	 	 29

31.200 31.200 150,00 4.680 Málaga 	 	 30

5.200 5.200 200.00 1.040 Murcia 	 	 31
735 735 310,00 228 Navarra 	 	 32

Orense 	 	 33
Oviedo 	 	 34

900 900 50,00 45 Palencia 	 	 	 35

Pontevedra 	 	 36
1.200 11.000 12.200 80,00 976 Salamanca 	 	 	 37

4.200 4.200 350,00 1.470 Santa Cruz de Tenerife 	 	 38
3.500 800 4.300 600,00 2.580 Santander 	 	 39
1.100 4.400 5.500 95,00 523 Segovia 	 	 40

16.000 16.000 150,00 2.400 Sevilla 	  	 	 41
3.500 3.500 135,00 -173 Soria 	 	 42
1.050 1.050 80.00 54 Tarragona 	  	 	 43
2.800 2.800 120,00 336 Teruel 	 	 44

11.250 11.250 100,00 1.125 Toledo 	  	 	 45

300 10.,200 10.700 160,00 1.712 Valencia 	

720
2.600 2.600

720
140,00
500,00

364
360

Valladolid 	  	 	 47
Vizcaya. 	 	 48

1.100 1.100 140,00 154 Zamora 	 	 49
1.200 1.200 100,00 120 Zaragoza 	 	 50

9.050 233.035 242.085 164,31 39.777

- 117 -



• ZANAHORIA

SUPERFICIE RENDIMIENTO

PROVINCIAS Secano Regadío T o t a I Secano Regadío

- - - - -

Ha. Ha.	 - Ha. Qm./Ha. Qm.flia,

1	 Alava 	 - - - -
2	 Albacete 	 •	 .	 120 120 115,0
3	 Alicante 	  	 	 	 - 20 ao 180,0
4	 Almería 	 - - 20 20 - 150,0
5	 Avila 	 - 10 10 ...... 150,0

6	 Badajoz 	 - 100 .	 100 - 155,0
7	 Baleares 	 - 30 30 - 150,0
8	 Barcelona 	 - 10 10 180,0
9	 Burgos 	 -	 . 	 4 4 - 150,0

10	 Cáceres 	 2 -	 30 32 98,0 150,0

11	 Cádiz 	 - 35 35 - 165,0
12	 Castellón 	 - 2 2 - 120,0
13	 Ciudad Real 	 - :-. - -
14	 Córdoba 	  	 e e - 160,0
15	 Coruña 	  	 20 - 20 110,0 -

18	 Cuenca 	 - 10 10 - 100,0
17	 Gerona 	 29 29 130,0
18	 Granada 	 -	 -•'	 - 8 8 - 150,0
19	 Guadalajara 	 4	 "	 4 	 a 2 170,0
20	 Guipúzcoa 	 10 i.. 10 90,0 -

21	 Huelva 	 • - 4 4 - 120,0
22	 Huesca 	 - - - -
23	 Jaén 	 40 40 - 120,0
24	 Las Palmas 	 - 10 10 - 300,0
25	 León 	 •	 - 10 1.0 - 60,0

28	 Lérida 	  	 - - .
27	 Logroño 	 - 20 20 180,0
28	 Lugo 	  - 8 6 - 165,0
29	 Madrid 	 SO so - 160,0
30	 Málaga 	 70 70 155,0

31	 Murcia 	 4 	 - 10 /O - 180,0
32	 Navarra 	 10 10 125,0
33	 Orense 	
34	 Oviedo 	

, -
-

-
-

- 6 -
170,0

-
-

35	 Palencia 	 5 s s - 180,0

36	 Pontevedra 	 - - - - -
37	 Salamanca 	 - 16 16 - 140,0
38	 Santa Cruz da Tenerife 	 - - 20 20 - 130,0
39	 Santander 	 5 5 10 150,0 160,0
40	 Segovia 	 2 30 32 100,0 180,0

41	 Sevilla 	   - 25 25 - 180,0
42	 Soria 	 - 10 10 - 140,0
43	 Tarragona 	  - 30 30 - 125,0
44	 Teruel 	 - 5 s - 190,0
45	 Toledo 	 - SO SO - 160,0

48	 Valencia 	 - - -
47	 Valladolid 	
48	 Vizcaya 	

-
18

30 30
18 150,0

1900,
-

49	 Zamora 	 20 20 - 150,0
SO	 Zaragoza 	  - e 6 - 130,0

Totales y promedios 62 .:	 918 980 125,7 149,5



Cuadro núm. 62.

PRODUCCION VALORACION

1
2
3
4

e
8
9

10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

2/
22
23
24
25

28
27
28
29
30

31
32
33
34
33

36
37
38
39
40

-

41
42
43
44
45

48
47
48
49
50

•

Total Precio del Qm. 1	 Total

Qm.	 Pesetas	 000 pes.

PROVINCIAS

-	 -

13.800	 120,00	 1.656
3.600	 130,00	 468
3.000	 300,00	 900
1.500	 200,00	 300

15.500	 100,00	 1.550
4.500	 250,00	 1.125
1.600	 300,00	 480

600	 430,00	 258
4.696	 200,00	 939

6.775	 150,00	 866
240	 400,00	 96

-	 -
960	 300,00	 288

2.200	 220,00	 484

1.000	 170,00	 170
3.770	 230,00	 867
1.200	 295,00	 354

340	 250,00	 85
900	 500,00	 450

480	 120,00	 58
-	 -	 -
4.800	 400,00	 1.920
3.000	 600,00	 1.800

600	 400,00	 240

-	 -	 -
3.600	 300,00	 1.080

990	 230,00	 228
8.000	 350,00	 2.800

10.850	 165,00	 1.790

1.800	 250,00	 450
1.250	 260,00	 325

350	 440,00	 374
900	 190,00	 171

2.240	 225,00	 504
2.600	 220,00	 572
1.550	 680,00	 1.054
5.600	 285,00	 1.596

4.500	 100,00	 - 450
1.400	 250,00	 350
3.750	 100,00	 375

950	 800,00	 760
8.000	 200,00	 1.600

5.700	 175,00	 - 998
2.700	 300,00	 810
3.000	 180,00	 540

780	 175,00	 137

-	 -

Alava 	
Albacete 	
Alicante 	
Almería 	
Avila 	

Badajoz 	
Baleares 	
Barcelona 	
Burgos 	
Cáceres 	

Cádi-, 	
Castellón 	
Ciudad Real 	
Córdoba 	
Coruña 	

Cuenca 	
Gerona 	
Granada 	
Guadalajara 	
Guipúzcoa 	

Huelva 	
Huesca 	
Jaén 	
Las Palmas 	
León 	

Lérida 	
Logroño 	
Lugo 	
Madrid 	
Málaga 	

Murcia 	
Navarra 	
Orense 	
Oviedo 	
Palencia 	

Sevilla 	
Soria 	
Tarragona 	
Teruel 	
Toledo 	

Valencia 	
Valladolid 	
Vizcaya 	
Zamora 	
Zaragoza 	

Pontevedra 	
Salamanca 	
Santa Cruz de Tenerife 	
Santander 	
Segovia 	

1	 145.071	 222,77	 1	 32.3187.796 137.275

13.800
3.600
3.000
1.500

15.500
4.500
1.600

600
4.500

5.775
240

_
960

-

1.000
3.770
1.200

340
-

480
-
4.800
3.000

600

-
3.600

990
8.000

10.850

1.800
1.250

_
-

900
860

5.700
-

3.000
780

2.700

••••••

750
200

2.240
2.600

800
5.400

4.500
1.400
3.750

950
8.000

Regadío

Qm.

Secano

Qm.



- 120

CEBOLLETA

1
2
3
4
P..,

6
7
8
9

10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

31
32
33
34
35

36
37
38
39
40

41
42
43
44
45

46
47
48
49
SO

Alava 	
Albacete 	
Alicante 	
Almería 	
Avila 	

Badajoz 	
Baleares 	
Barcelona 	
Burgos 	
Cáceres 	

Cádiz 	
Castellón 	
Ciudad Real 	
Córdoba 	
Coruña 	

Cuenca 	
Gerona 	
Granada 	
Guadalajara 	
Guipúzcoa 	

Huelva 	
Huesca 	
Jaén 	
Las Palmas 	
León 	

Lérida 	
Logroño 	
Lugo 	
Madrid 	
Málaga 	

Murcia 	
Navarra 	
Orense 	
Oviedo 	
Palencia 	

Pontevedra 	
Salamanca 	
Santa Cruz de Tenerife 	
Santander 	
Segovia 	

Sevilla 	
Soria 	
Tarragona 	
Teruel 	
Toledo 	

Valencia 	
Valladolid 	
Vizcaya 	
Zamora 	
Zaragoza 	

Totales y promecirc-)s 	

-
........
-
-

_
-

100
-

20

M.01.n

••nn••••

-

-

-

-

50

150	 1
20
90

100

60
120
600

',O
203

120

210
49
20
20

15

40
•••••n••••

10
20

150
180

70

30
300

20

55
100

6
60

90
30

(a)

150
20
90

100

60
120
700

30
220

120

210
49
20
20

15

40

10
20

150
180

70

30

30
300

20

55
100

e
60

90
30
50

80,0

106,0

250,0250,0

(a)

60,0
110,0
110,0
100,0

90,0
300,0
140,0
130,0
154,0

110,0

110,0
130,0
70,0

190,0

110,0
260,0
140,0

100,0

210,00
180,0

170,0
130,0

125,0

150,0

200,0
1,8

180,0

140,0
225,3

55,0
100,0

120,0
80,0

145,0

170 1 3.010 3.180 132,9 126,3

(a) Corresponde a Cebollino.

PROVINCIAS

SUPERFICIE RENDIMIENTO

Secano Regadío Total Secano Regadío

Ha. Fía. Ha. Qm./11a. Qm./Ha,

4



PROVINCIAS

-^

	6,000	 310,00

	

540	 (a) 4.500,00

3.600	 1	 150,00

Cuadro núm. 63.

PRODUCCION VAT,ORACION

Secano Regadío Total Precio del Qm. Total
-^

Qm. Om. Peseta S' 000 pis.

Alava 	   1
Albacete 	   2
Alicante 	  3
Almería 	   4
Avila 	 5

Badajoz 	 6
Baleares 	 7
Barcelona 	 8
Burgos 	 9
Cáceres 	   1 0
Cádiz 	   11
Castellón 	 12
Ciudad Real 	   13
Córdoba 	 14
Coruña 	 15

Cuenca 	 16
Gerona 	 17
Granada 	 18
Guadalajara 	 19
Guipúzcoa 	 20

Huelva 	 21
Huesca 	
Jaén 	 23
Las Palmas 	 24
León 	  25

Lérida 	 26
Logroño 	 27
Lugo 	  28
Madrid 	  29
Málaga 	 30

Murcia 	 31
Navarra 	   32
Orense 	 33
Oviedo 	 34
Palencia 	   35

Pontevedra 	 38
Salamanca 	   37
Santa Cruz de Tenerife 	 38
Santander 	 39
Segovia 	   40

Sevilla 	 41
Soria 	  	 42
Tarragona 	   43
Teruel 	 44
Toledo 	 45

Valencia 	 46
Valladolid 	   47
Vizcaya 	 48
Zamora 	 49
Zaragoza 	  50

9.000
2.200
9.900

10.000

5.400
36.000
84.000
3.900

30.800

13.200

23.100
6.370
1.400
3.800

1.650
1.300
5.600

500

2.100
3.600

25.500
23.400

8.750

4.500

6.000
540

3.600

7.700
22.530

330
9.600

10.800
2.400

725

380.195

0.000
2.200
9.900

10.000

5.400
36.000
P2.000
3.900

32.900

^
13.200

23.100
6.370
1,400
3.800

1.650
1.300
5.600

500

2.100
3.600

25.500
23.400

3.750

4.500

7.700
22.530

330
9.600

10.800
2.400

12.500

725

402.795

250,00
250,00
180,00
150,00

160,00
780,00
3,00,00
300,00
200,00

110,00

230,00
290,00
160,00
220,00

100,00
310,00
300,00

100,00

320,00
220,00

200,00
170,00

150,00

200,00

-
/45,00

215,00
120,00

170,00
270,00
250,00
-
/70,00

2.250
550

1.782
1.500

864
1.152

27.600
1.170
6.580

1.452

n•nn••n•

5.313
1.847

224
836

165
403

1.680

50

672
792

5.100
3.978

1.313

900

1.860
2.430

540

1.117
--

71
1.152

1.836
648

3.125

123

81.075



PROVINCIAS

SUPERFICIE RENDIMIENTO

Secano Regadío Total Secano Regadío

••n•n• -

Ha. Ha. Ha. Qm./Ha. Qm.lHa.
••nn••nnnnn•nnnn•

ALCACHOFA

• I	 Alava 	
.. 2	 Albacete 	  110 110 75,1

3	 Alicante 	 3.500 3.500 90,0
4	 Almería 	
5	 Avila 	

70
20

70
20

100,0
45,0

6	 Badajoz 	 140 140 75,0
7	 Baleares 	 200 200 110,0
8	 Barcelona 	 100 900 L000 60,0 80,0
9	 Burgos 	 e e 45,0

LO	 Cáceres 	 20 90 110 40,0 65,0

11	 Cádiz 	 15 110 125 50,0 90,0
12	 Castellón 	 100 100 11111.n 65,0
13	 Ciudad Real 	 •••nn

14	 Córdoba 	 60 60 56,0
15	 Coruña 	 10 •••••••• /0 40,0

18	 Cuenca 	 4111.n 40 40 50,0
17	 Gerona 	 80 80 65,0
18	 Granada 	   20 20 133,0
19	 Guadalajara 	 10 10 70,0
20	 Guipúzcoa 	 10 10 70,0

21	 Huelva 	 15 15 100,0
22	 Huesca 	 100 100 160,0
23	 Jaén 	 140 140 60,0
24	 Las Palmas 	 5 5 100,0
25	 León 	 e 150,0

26	 Lérida 	 40 40 100,0
27	 Logrcño 	 420 420 150,0
28 Lugo 	  5 5 53,0
29	 Madrid 	 n••n•nnn• 350 350 59,0
30	 Málaga 	  650 650 85,0

31	 Murcia 	 120 120 90,0
32	 Navarra 	 470 470 125,0
33	 Orense 	 n•nn• n1111n

34	 Oviedo 	 5 60,0
35	 Palencia 	   10 10 90,0

36	 Pontevedra 	
37	 Salamanca 	  3 3 120,0
38	 Santa Cruz de Tenerife 	
39	 Santander 	 25 30 70,0 90,0

40	 Segovia 	 10 /0 90,0

41	 Sevilla 	  	 SO 300 350 15,0 80,0

42	 Soria 	 30 30 75,0

43	 Tarragona 	  400 400 50,0

44	 Teruel 	 20 20 •n•• 75,0

45	 Toledo 	 60 oo 70,0

48	 Valencia 	 830 830 110,0
47	 Valladolid 	 20 20 60,0

48	 Vizcaya 	 30 30 40,0
49 Zamora 	 30 30 60,0
50	 Zaragoza 	 300 300 140,0

Totales y promedios 	 265 9.795 10.060 47.7 91,9



Cuadro núm. 64.

1
2
3
4
5

8
9

10

12
13
14
15

16
17
18
19

20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

31
32
33
34
35

36
37
38
39
40

41
42
43
44
45

46
47
48
49
SO

PRODUCCION VALORACION

Regadío

-

Qm.

Total

Qm.

Precio del Qm.

Pesetas.
n•nn•n•••nn•

Total

000 pta.

PROVINCIAS

- - Alava 	
8.250 6.250 500,00 4.125 Albacete 	

315.000 315.000 300,00 94.500 Alicante 	
7.000 7.000 600,00 4.200 Almería 	

900 900 400,00 360 Avila 	

10.500 10.500 490,00 5.145 Badajoz 	
22.000 22.000 550,00 12.100 Baleares 	
72.000 78.000 500,00 39.000 Barcelona 	

270 270 480,00 130 Burgos 	
5.850 6.650 515,00 3.425 Cáceres 	

9.900 10.650 603,00 6.390 Cádiz 	
6.500 6.500 580,03 3.770 Castellón 	

Ciudad Real 	
3.300 3.300 550,00 1.815 Córdoba 	

400 325,00 130 Coruña 	

2.000 2.000 480,00 960 Cuenca 	
5.200 5.200 900,00 4.680 Gerona.	 	
2.660 2.660 420,00 1.117 Granada 	

700 700 . 1.250,00 875 Guadala jara 	
- 700 900,00 630 Guipúzcoa 	

1.500 1.500 300,00 450 Huelva 	
16.000 16.000 630,00 9.600 Huesca 	
8.400 8.400 350,00 2.940 Jaén 	

500 500 700,00 350 Las Palmas 	
900 900 700,00 630 León 	

4.000 4.000 600,00 2.400 Lérida 	
83.000 63.000 370,00 23.310 Logroño 	

275 275 450,00 124 Lugo 	
17.500 17.500 300,00 5.250 Madrid 	
55.250 55.250 500,00 27.625 Málaga 	

10.800 10.800 300,00 3.240 Murcia 	
58.750 55.750 350,00 20.563 Navarra 	
- - - - Orense 	
- 300 500,00 150 Oviedo 	

900 900 300,00 270 Palencia 	

Pontevedra 	
360 360 500,00 130 Salamanca 	

Santa Cruz de Tenerife 	
450 2.200 1.000,00 2.200 Santander 	
900 900 425,00 333 Segovia 	

24.000 24.750 500,00 12.315 Sevilla 	
- 2.250 2.250 350,00 - 788 Soria 	
20.000 20.000 380,00 7.600 Tarragona 	

1.500 1.500 750,00 1.125 Teruel 	
4.200 4.200 400,00 1.680 Toledo 	

91.300 91.300 800,00 73.040 Valencia 	
1.200 1.200 400,00 480 Valladolid 	
- 1.200 600,00 720 Vizcaya 	

1.800 1.800 450,00 810 Zamora 	
42.000 42.000 500,00 21.000 Zaragoza. 	

899.765 912.415	 1 441,29 402.635

6.000

800

750

400

••n•••

nn••n•

•••••••

•••••••

300

1.750

750

1.200

12.650

700

.93carto

Qn



SUPERFICIE

Secano

Ha.

Regadío	 Total

Ha.	 Ha.

PROVINCIAS

RENDIMIENTO

Secano	 Reaadío

Qm./Ha.

ESPARRAGO

SUPERFICIE RENDIMIENTO1

P R O V / N G I A S Secano Regadío 7 o t a 1 Secano Regadío

— — — — —	 I

Ha. Ha. Ha. Qm./Ha. Qm.111a. 	 _

2	 Albacete 	 — 50 50 _ 600

3	 Alicante 	 — .	 2 2 _ 250

Avila 	   — 20 20 _ 60,0
$

7	 Baleares 	 — 30 30

8	 Barcelona 	 — 10 10 _ 30,0

38	 Cuenca 	 — 70 70 _ 40,0

39	 Guadalajara 	 — 8 E _ 100,0

20	 Guipúzcoa 	 a 2 37,0 _

22	 Huesca 	 — 100 100 __ 80,0

27	 Logroño 	 230 540 770 48,0 85,0

28	 Lugo 	 — 3 3 — 40,0

29	 Madrid 	 — 220 223 _ 90,0

32	 Navarra 	 580 560 1.140 32,0 50,0

43	 Tarragona 	 — 10 10 _ 30,0

45	 Toledo 	 — 10 90 _ 60,0

47	 Valladolid 	 — 30 30 _ 50,0

48	 Vizcaya 	 10 — 10 30,0 _

99	 Zamora 	 — 10 10 _ 30,0

60	 Zaragoza 	 _ 40 40 — 70,0

Totales y promedios 	 822 1.793 2.615 36,5 67,6

BORRA JA

22 Huesca 	

27 Logroño 	

44 Teruel 	

Z0 Zaragoza 	

Totales y promedios 	

3 5

200 200

2,0 20

240 240

465 465

290,0.

275,0

180,0

160,0

211,1

— 124 —



Pesetas 000 pts.

Precio del Qm. Total

Cuadro núm. 65.

PRODUCCION
	

VALORACION

Secano

QM.

Regadío

Qm.

Total

Qm.

Precio del Qm.

Pesetas

Total

000 pts.

PROVINCIAS

3.000 3.000 650,00 1.950 Albacete 	 	 a
50 50 1.000,00 50 Alicante 	 	 3

1.200 1.200 1.300,00 1.560 Avila 	 	 5

900 900 1.000,00 900 Baleares 	

300 300 800,00 240 Barcelona 	 	 8

2.800 2.800 990,00 2.772 Cuenca 	 	 16

800 BOO 1.200,00 960 Guadalajara 	 	 19

74 74 1.500,00 111 Guipúzcoa 	 	 20

8.000 8.000 900,00 7.200 Huesca 	  	 	 22

11 .00 45.900 56.940 900,00 51.246 Logroño 	 	 27

120 120 650,00 78 Lugo 	 	 2Et

19.800 19.800 1.500,00 29.700 Madrid 	 	 29

18.560 28.000 46.550 1.100,00 51.216 Navarra 	 	 32

300 300 600,00 180 Tarragona 	 	 	 43

5.400 5.400 500,00 2.700 Toledo 	 	 45

1.500 1.500 520,00 780 Valladolid 	 	 	 	 47

300 300 800,00 240 Vizcaya 	 	 	 48

300 300 600,00 180 Zamora 	 	 49

2.800 2.800 700,00 1.960 Zaragoza 	 	 50

29.974 121.170 151.144 1.019,05 154.023

Cuadro núm. 66.

PRODUCCION	 VALORACION

PROVINCIASSecano	 Regadío	 Total

-

Qm.	 Qm.	 Qm.

1.450 1.450 300,00 435 Huesca 	 	 22

55.000 55.000 250,00 13.750 Logroño 	 	 2/

3.600 3.600 300,00 1.080 Teruel 	 	 44

38.400 38.400 145,00 5.568 Zaragoza 	 	 50

98.450 98.450 211,61 20.833
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CUADROS RESUMENES Y COMPARATIVOS





SUPERFICIE

PROVINCIAS TotalRegadío

-
Ha.

Secano

Ha.

1	 Alava 	 299 20 319 15.989
2	 Albacete 	 2.090 2.090 93.565
3	 Alicante 	 4.957 4.957 238.150
4	 Almería 	 2.355 2.355 107.311
5	 Avila 	   40 1.220 1.260 51.457

6	 Badajoz 	 ao 5.078 5.098 190.743
7	 Baleares 	 250 2.035 2.285 150.365
8	 Barcelona 	 1.140 12.465 13.605 872.436
9	 Burgos 	 896 896 70.554

10	 Cáceres 	 1.096 3.920 5.016 156.143

11	 Cádiz 	   230 2.065 2.295 103.295
12	 Castellón 	 40 1.612 1.652 81.533
13	 Ciudad Real 	 1.720 1.720 65.165
14	 Córdoba 	 1.846 1.846 55.988
15	 Coruña 	 4.755 4.755 273.074

16	 Cuenca 	 340 2.330 2.670 93.568
17	 Gerona 	 200 2.168 2.368 107.272
18	 Granada 	   1.433 1.433 75.298
19	 Guadalajara 	 701 701 49.199
20	 Guipúzcoa 	 562 562 38.461

21	 Huelva 	 • 911 911 22.785
22	 Huesca 	 18 2.281 2.299 144.851
23	 Jaén 	   2.640 2.640 154.972
24	 Las Palmas 	 440 440 56.150
25	 León 	 582 582 39.148

26	 Lérida 	 10 3.415 3.425 271.886
27	 Logroño 	 230 4.625 4.855 305.122
28 Lugo 	 1.755 374 2.129 177.384
29	 Madrid 	 2.960 2.960 133.563
30	 Málaga 	 35 4.215 4.250 170.030

31	 Murcia 	   1.589 1.580 79.306
32	 Navarra 	 1.033 4.585 5.618 256.385
33	 Orense 	 70 305 375 13.625
34	 Oviedo 	   580 280 860 78.608
35	 Palencia 	 670 670 26.270

36	 Pontevedra 	 531 531 42.192
37	 Salamanca 	 70 2.811 2.881 217.417
38	 Santa Cruz de Tenerife 	
39	 Santander 	

280
1.095

650
105

930
1.200

59.493
101.529

40	 Segovia 	   164 373 537 14.317

41	 Sevilla 	   180 3.075 3.255 142.533
42	 Soria 	   640 640 20.983
43	 Tarragona 	 70 3.730 3.800 184.329
44	 Teruel 	 881 881 58.008
45	 Toledo 	 3.410 3.410 163.887

46	 Valencia 	 330 4.185 4.515 408.869
47	 Valladolid 	 1.120 1.120 56.699
48	 Vizcaya 	 2.162 2.162 150.634
49	 Zamora 	   1.098 1.098 35.415
50	 Zaragoza 	   2.563 2.563 92.580

Totales y promedios 	 17.054 103.946 121.000 6.568.536

Superficies ocupadas por las HORTALIZAS y valor de la
producción de éstas, en cada provincia, en 1961.

Cuadro núm. 67.

Valor
de la

producción

000 Pts.



Coles, repollos, lombardas y brécoles 	
Pimientos 	
Lechugas 	
Alcachofas 	
Coliflores 	
Calabazas 	
Escarolas 	
Berenjenas 	
Acelgas 	
Pepinos 	
Cebolletas 	
Espárragos 	
Espinacas 	
Nabos y rábanos 	
Cardos 	
Zanahorias 	
Remolachas 	
Borrajas 	
Apios 	

Totales 	

Superficies ocupadas por las diversas hortalizas en 1961

Cuadro núm. 68.

Secano

Ha.

Regadío

Ha.

Total

Ha.

8.700 20.195 28.895
1.330 18.955 20.285
1.725 14.545 16.270

265 9.795 10.060
1.670 8.385 10.055
1.290 4.790 6.080

317 4.153 4.470
150 3.460 3.610
240 3.255 3.495

44 3.411 3.455
170 3.010 3.180
822 1.793 2.615

52 2.123 2.175
96 1.974 2.070
83 1.892 1.975
62 918 980
27 463 490

465 465
11 364 375

17.054 /03.946 121.000

PRODUCTOS

Valor de la producción de las diversas hortalizas en 1961

Cuadro núm. 69.

PRODUCTOS
	

000 Pts. PRODUCTOS
	

000 Pts.

Suma anterior 	 6.067.818

Coles, repollos, lombardas y brécoles... 1.834.344 Pepinos 	 124.672

Pimientos 	 1.597.082 Cardos 	   95 701

Lechugas 	   838.147 Cebolletas 	 81.075

Coliflores 	 576,020 Espinacas 	 74,584

Alcachofas 	 402.635 Nabos y rábanos 	 39.777

Calabazas 	 194.696 Zanahorias 	 32.318

Berenjenas 	 184.435 Borrajas 	   20.833

Escarolas 	   156.874 Remolachas 	 16.128

Espárragos 	 154.023 Apios 	 15.630

Acelgas 	   129.562

Suma y sigue 	 6.067.818 Total 	 6.568.536
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Cuadro comparativo de las superficies cultivada§k

de HORTALIZAS y valor de éstas	 :

4r),

Años 1939-1961

Cuadro núm. 70.

AÑOS 000 Ha. 000 Pts. AÑOS 000 Ha. 000 Pta.

Media del quinquenio 1931-35.... 77,0 427.575 Media del decenio 1941-1950.... 84,6 1.822.178

1939 	 77,2 758.574 1951 	   92,6 2.216.839

1940 	   76,2 1.199.489 1952 	   88,4 2.300.307

1941 	   83,0 1.730.122 1953 	   89,5 2.403.428

1942 	   	 84,6 1.905.532 1954 	 90,4 2.394.670

1943 	   85,2 1.675.907 1955 	 93,3 2.599.007

1944 	   84,4 1.518.280 1956 	   95,5 3.034.968

1945 	   82,4 1.590.508 1957 	   96,2 3.648.038

1946 	   84,0 1.895.521 1958 	 100,9 4.610.623

1947 	   84,7 1.903.408 1959 	 111,3 4.963.837

1948 	 85,9 1.950.208 1960 	 113,5 4.989.185

1949 	 85,7 2.016.141 1961 	 121,00 6.568.536

1950 	   	 	 86,0 2.036.150 1961 (100 = 1941-50) 	 143,03 360,48

1961 (100 = 1960) 	 106,61 131,66


